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RAGINA SVARSTYTI TSRS KOLONIALIZMĄ
UŽSIENIO PARAMOS ĮSTATYMAS
JAV SENATE SUKĖLĖ DAUG GINČU
WASHINGTON AS. — Pirmadienį Amerikos senatas patvir

tino paramos užsienio kraštams įstatymą, kuris numato per du 
metus išleisti 3.24 bilijonus kasmet užsienio kraštams paremti. 
Prieš įstatymą smarkiai kovojo Oregono senatorius Wayne Morse, 
pasiūlydamas visą eilę pakeitimų ir papildymų, kurie visi buvo 
atmesti. Morse yra pagarsėjęs prezidento užsienio politikos kriti
kas. Jis bandė sumažinti užsienio kraštams numatytą paramą, 
pasisakydamas prieš paramą Indijai, Pakistanui, Pietų Amerikos 
kraštams ir Turkijai-Graikijai.

Ginklas kovoje su komunizmu
Parama užsienio kraštams jau 

senokai Amerikoje sukelia daug 
ginčų, šalininkai užsienio para
mos nurodo, kad Europos vals
tybės buvo išgelbėtos iš gresian
čio chaoso tik Marshall© plano 
pagelba. Komunistinė agresija 
galima, jų nuomone, sustabdyti 
pakeliant svetimų kraštų gyveni
mo lygį. Todėl Amerika teikia 
paramą naujoms Afrikos valsty
bėms ir padeda Azijos ir Pie
tų Amerikos neturtingoms ša
lims.

Paramą gauna ir kai kurie ko
munistų valdomi kraštai: Jugos
lavija ir Lenkija. Paramos ša
lininkai nurodo, kad Jugoslavija 
tapo mažiau priklausoma nuo 
Maskvos, o Lenkijos gyventojai, 
kad ir valdomi komunistų parti
jos, yra palankūs Amerikai ir 
nekenčiu sovietų.

Parama neįgijo draugų
Užsienio paramos priešai nu

rodo tą faktą, kad visi išleisti 
užsienio paramai bilijonai dole
rių (per 20 metų buvo išleista 
111 bilijonų) neįgijo Amerikai 
pasaulyje draugų. Jugoslavija ir 
toliau yra priešinga Amerikos 
politikai. Ji visada palaiko Krem
liaus pusę ir tebelaiko savo gy
ventojus diktatūrinėje priespau
doje, Indonezija, Egiptas ir Al- 
žiras vis glaudžiau bendrauja su 
komunistiniu pasauliu. Indija ir 
Pakistanas gauna paramą ir iš 
sovietų nerodo draugiškumo 
juos šelpiančiai Amerikai. Ne
parodo savo dėkingumo nei Pran
cūzijos de Gaulle. Užsienio pa
rama ne kiek nepadidino skai
čiaus Amerikos draugų pasaulio 
tautų tarpe.

Primena Lenino tezę
Priešingai, nuolatinė parama 

užsienyje, didelės išlaidos re
miant neturtingas tautas susilp
nina Amerikos dolerį, išsemia 
Amerikos aukso rezervus ir tuo 
pačiu susilpnina Ameriką. Le
ninas, kalbėdamas apie kapitaliz
mo sunaikinimą yra nurodęs, kad 
tikriausias būdas sunaikinti pa
saulio kapitalistinę sistemą yra 
sugriauti jo piniginę sistemą. 
Esamos sistemos pamatus su
griovus, nusilpninus kapitalisti
nius kraštus ekonomiškai, suby
rės ir pats kapitalizmas.

Amerikos bankininkų sąjun
gos viceprezidentas Charles 
Walker neseniai įspėjo, kad pa
sauliui netekus pasitikėjimo 
Amerikos doleriu ir visoms tau
toms pareikalavus aukso už do
lerį, Amerikos eknominė struk
tūra atsidurtų didėliame pavo
juje. Kartu su didesne ekonomi
ne krize Amerikoje, krizė ištik
tų ir visą laisvąjį pasaulį. To
kiu atveju, komunizmas turėtų 
laisvas rankas savo “išlaisvini
mo revoliucijoms”.

Užsienio kraštų paramos įsta
tymas senato buvo priimtas, ta
čiau ginčai dėl jo reikalingumo 
nesibaigė. Abi pusės turi svarių 
argumentų.

IŠ VISO PASAULIO
♦

JACKSON, Miss. — Pirmadie
nį policija suėmė 472 negrus, ku
rie demonstravo prie Mississippi 
valstijos gubernatoriaus rūmų.

KAIRAS. — Pakistano prezi
dentas Ayub Khan lankosi Egip
te, kur jis tariasi su prezidentu 
Nasseriu.

NEW DELHI. — Indijos As
sam provincijoje siaučia choleros 
epidemija. Nuo balandžio mė
nesio mirė jau 450 asmenų.

RAWALPINDI. — Pakista
nas gavo iš Amerikos 12 milijo
nų sušelpti nukentėjusiems Ry
tų Pakistano gyventojams, ku
riems gegužės 12 dienos ciklonas 
ir potvyniai padarė daug nuosto- 
lių.

WASHINGTONAS. — Darbo 
departamentas praneša, kad ge
gužės mėnesį Amerikos dirban
čiųjų skaičius, neskaitant žemės 
ūkio darbininkų, pasiekė 60 mi
lijonų. Tai yra rekordinis skai
čius, 2 milijonais didesnis už per
nykštį rekordą.

NOVI SAD. — Jugoslavijoje 
gresia Dunojaus upės potvynis. 
Kariuomenė stiprina upės kran
tus. Daugelis vietų jau yra po 
vandeniu. Dunojaus vanduo vis 
dar kyla.

VARŠUVA. — Poznanėje buvo 
atidaryta 34-j i tarptautinė pre
kybos paroda, kurioje dalyvau
ja 60 valstybių. Prekybos mi- 
nisteris pareiškė, kad šiais me
tais Lenkijos importai iš vaka
rų pasaulio pakilo 14%.

JAKARTA. — Indonezija pra
nešė, kad jos pakrančio artileri
ja susišaudė su britų karo lai
vais kurie įplaukė į Indonezijos 
teritorinius vandenis, besivyda
mi indoneziečių karinį laivą.

KUALA LUMPUR. — Mala- 
zijos vyriausybė pranešė, kad 
pasienio kariuomenė atmušė 
ginkluotų vyrų iš Indonezijos 
būrį ir privertė juos grįžti at
gal. Susikirtimas įvykęs Borneo 
saloje.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos prekybininkai galės daly
vauti šių metų pasaulinėje Leip
cigo prekybos mugėje. Preky
bos departamentas pareiškė, kad 
šis leidimas nereiškia, kad Ame
rika ruošiasi pripažinti Rytų Vo
kietijos režimą.,

Suderins kainas
BONA. — Briuselyje susirin

ko šešių Europos kraštų ekono
minė taryba aptarti visų Bend
rosios Europos rinkos kraštų že
mės ūkio kainų suvienodinimą. 
Prancūzija reikalauja kainas su
vienodinti dar šiais metais, o 
Vokietija norėtų palaukti dar 
metus laiko, kol bus suderinti ki
ti klausimai tarp šešių valstybių. 
(Prieš suvienodinant žemės ūkio 
produktų kainas, vokiečių nuo
mone, reiktų suvienodinti pre
kybos, mokesčių ir kai kurių 
pramonės šakų gaires.

Prasidėjus tarpusavėms kovoms dominikonu respublikoje, visa eilė užsieniečiu buvo išvežti iš 
pavojingesnių viety. Paveiksle matome JAV heiikopterj, vežanti Į laivą vaikus. Jie domisi ap

linka, bet Įdomiausias jims yra pats helikopteris.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPRAPLĖTĖ KARIN? SAIGONO VALDŽIĄ
Bombarduoti tiltai 25 mylios nuo Hanoi

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo karinė valdžia buvo pra
plėsta įtraukiant visų karinių rajonų vadus. Pietų Vietnamas yra 
suskirstytas į keturis rajonus, kurių gynybai vadovauja generolai, 
daugiausia, korpuso vadai. Naujoji valdžia buvo pavadinta Tau
tiniu Vadovybės komitetu. Jam pirmininkauja generolas Thieu.
Karinių jėgų komisionieriumi pakviestas 2-j o korpuso vadas 
generolas Huu Co. Aviacijos viršininkui vicemaršalui Ky - pa
skirta visa administracija, kurią tvarkys vykdomoji taryba, ku
rioje bus kariškių ir civilių.

Iki pradės veikti naujai suda
ryta valdžia, pareigas ir toliau 
eina senieji ministerial. Kari
ninkų tarpe dar vyksta pasitari
mai ir derybos tarp įvairias gru
pes atstovaujančių asmenų. Ka
talikai ir budistai jau pasižadė
jo remti karinę valdžią.

Saigone korespondentai tvir
tina, kad Amerikos ambasada, 
pasikalbėjimuose su naujosios 
vadovybės pirmininku generolu 
Thieu, išreiškė savo abejones dėl 
aviacijos vado vicemaršalo Ky 
pasirinkimo būti krašto admi
nistracijos galva. Ambasadoje 
abejojama, ar šis jaunas, 35 me
tų kariškis sugebės kartu va
dovauti aviacijai ir užimti ne
lengvas pareigas vyriausybėje.

Ruošiamos trys divizijos
Saigone besitvarkant naujai 

vyriausybei, Washingtone pa
sklido gandai, kad trys Ameri
kos kariuomenės divizijos yra 
paruošiamos vykti į Pietų Viet
namą. Pentagono kalbėtojai at
sisakė patvirtinti ar paneigti šias 
žinias. Korespondentai nurodo, 
kad 1-moji pėstininkų divizija, 
stovinti Kansas, 11-ji parašiuti
ninkų divizija iš Georgijos ir 25 
pėstininkų divizija, esanti Ha
vajuose gavo įsakymus pasiruoš
ti kelionei.

Didėja komunistų puolimai
Prasidėjus lietaus sezonui P. 

Vietname padidėjo ir komunistų 
puolimai. Jų daugiausia bijo
mas ginklas, — Amerikos avia
cija, lietaus metu negali taip ge
rai veikti. Komunistai dės pa
stangas per lietaus sezoną pa
siekti kiek galima daugiau lai
mėjimų ir užimti kiek galima 
daugiau teritorijos. Manoma, 
kad karinė vadovybė priėjo iš
vados, jog be didesnio skaičiaus 
Amerikos kariuomenės, Pietų 
Vietnamo kareiviai nebegalės 
sustabdyti naujų komunistų puo
limų, kurie yra vykdomi vis di
dėjančiomis partizanų jėgomis.

Pasitraukę iš kruvinų mūšių

Sovietą lėktuvas 
Paryžiaus parodoj
PARYŽIUS. — Tarptautinėje 

oro parodoje Le Bourget aero
drome, tūkstantinei miniai ste
bint nukrito Amerikos karo avia
cijos bombonešis B-58 Hustler, 
kuris yra greičiausias Amerikos 
aviacijos bombonešis. Trijų as
menų įgula žuvo. Lėkuvas, at
skridęs iš Amerikos, norėjo nu
sileisti aerodrome, tačiau kažkas 
įvyko su vienu lėktuvo motoru.

Sovietai oro parodoje pade
monstravo milžinišką, naują lėk
tuvą, kuris gali vežti iki 720 ke
leivių. Lėktuvas “Antonov — 
22” yra 187 pėdų ilgio ir turi 
sparnus 210 pėdų. Jis gali skris
ti 6,800 mylių be nusileidimo, 
vidutinis greitis 403 mylios per 
valandą. Naujasis sovietų lėk
tuvas skraidė virš Paryžiaus ae
rodromo pusę valandos. Jis turi 
keturis 15,000 arklio jėgų mo
torus.

apie Dong Xoai, komunistai ne
tikėtai puolė ir užėmė kitą mies
telį Loc Ninh, esantį 35 mylios 
į šiaurės vakarus nuo Dong 
Xoai. Naujai užimtame mieste
lyje, kuris yra nepertoliausiai 
nuo Kambodijos sienos, buvo ir 
nedidelis aerodromas lėktuvams 
nusileisti.
Lėktuvai artėja prie sostinės
'šiaurės Vietname Amerikos 

lėktuvai toliau puolė strateginius 
taikinius. Lėktuvai sunaikino 
vieną svarbų tiltą 50 mylių nuo 
Hanoi. Lėktuvai iš jūroje esan- 
io lėktuvnešio “Bon Homme Ri
chard” puolė tiltą ir geležinkelio 
stotį Ninh Vinh. Svarbūs Song- 
dai upės tiltai buvo sugriauti. 
Vietovė yra tik 25 mylios į pie
tus nuo Hanoi.

Nežiūrint Stiprios priešlėktu
vinės artilerijos ugnies visi lėk
tuvai sugrįžo į savo laivą.

♦ Georgijuj susidūrė du kari
niai helikopteriai, žuvo 18 ka
reivių.

♦ New Yorke akcijos biržoje 
vakar buvo nukritusios, tačiau 
vėliau pakilo, kai iš Baltųjų Rū
mų buvo paskelbta, kad Ameri
kos ekonominė padėtis yra labai 
gera. Atstovų Rūmų pirminin
kas McCormick pareiškė spau
dai, kad Amerikos pramonė šiuo 
metu sumušė visus rekordus dar
bininkų skaičiumi ir išdirbamų 
valandų skaičiumi.

♦ Britanijoje vykstančiose iš
kilmėse Magna Carta sukakties 
proga dalyvauja ir Amerikos tei
sininkų delegacija.

♦ Čikagos meras Daley pa
kvietė negrų vadus Čikagoje pa
sitarti ir apsvarstyti esamą pa
dėtį, negrų demonstracijas ir jų 
reikalavimus.

♦ Britų premjeras Wilsonas, 
klausinėjamas parlamente apie 
padėtį Vietname, atsakė, kad 
Vietnamo reikalais yra vedami 
svarbūs pasitarimai, apie ku
riuos jis šiuo metu negalįs nie
ko plačiau pasakyti.

♦ Vakar šiaurės Vietnamą 
bombardavo 102 Amerikos ir P. 
Vietnamo lėktuvai.

♦ Britanijos valdžia pranešė, 
kad Britanijoje nepageidaujami 
Amerikos Ku Klux Klano vadai, 
kurie ruošėsi aplankyti Britani
ją. Jie nebus įleidžiami.

♦ Mičigano universitetas va
kar suteikė abiems astronautam 
garbės daktaro titulus. Pulki
ninkas White pareiškė, kad jis 
negalįs priprasti vadinamas “pul
kininku”, o dar sunkiau jam bus 
priprasti prie “daktaro”.

Ar šauks kongresą?
MASKVA. — Laikraštis 

“Pravda” išspausdino portuga
lų komunistų partijos rezoĮiu- 
ciją, kurioje reikalaujama, su
šaukti pasaulio komunistų par
tijas apsvarstyti tarp Kinijos ir 
Sovietų Sąjungos įvykusias ideo
logines nesantaikas.

Sovietų “Pravda” šitą rezoliu
ciją paskelbė praėjus kelioms 
savaitėms nuo jos priėmimo, ro
do, kad Kremliaus vadai apgal
vojo ir aptarė šios rezoliucijos 
keliamą problemą. Galimas dak- 
tas, kad sovietai bandys šaukti 
pasaulinį komunistų kongresą, 
nors Kinija jam ir nepritaria.

BALTIJOS TAUTU TARYBA KREIPĖSI
Į JUNGTINIU TAUTU DELEGACIJAS 

Kolonijų komitetas prašomas svarstyt sovietų kolonijas
NEW YORKAS. — Baltijos tautų pavergimo 25 metų su

kakties proga Baltijos valstybių Lietuvos, Latvijos ir Estijos Lais
vės Taryba pasiuntė Jungtinių Tautų delegacijoms memoran
dumą, kuriame reikalaujama, kad JT kolonializmo komitetas at
liktų savo užvilkintą pareigą ir svarstytų sovietų kolonijų Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos padėtį. Memorandume prašoma JT delegacijų 
paremti Baltijos tautų apsisprendimo teisę ir reikalaujama, kad 
sovietai pasitrauktų iš Pabaltijo kraštų. Memorandumą pasirašė 
Tarybos pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas, ir du vicepirmi
ninkai Aleksander Kutt ir Vilis Hazners.

Gauna kviečius, 
-parduoda ryžius 
KAIRAS. — Amerikos parei

gūnai susirūpinę stebi Egipto 
elgesį. (Pagal užsienio kraštams 
remti įstatymą Egiptas gauna iš 
Amerikos maisto produktų. Per
nai Egiptas gavo maisto už 175 
milijonus dolerių. Tuo tarpu, 
Egiptas parduoda savo užaugin
tus ryžius komunistų kraštams 
— Sovietų Sąjungai ir Kubai, bei 
kai kurioms Rytų Europos ša
lims.

Sovietams yra reikalingi ry
žiai iš Egipto, nes Kinija pasku
tiniais metais sumažino sovie
tams parduodamų ryžių kiekį. 
Rezultate išeina, kad Egiptas 
gaudamas Amerikos kviečius, iš
veža savo ryžius komunistams.

Sukilėlių tikslai
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų sukilėliai paminėjo 6 
metų sukaktį nuo bandymo nu
versti diktatorių Trujillo. Su
kakties proga sukilėliai surengė 
savo zonoje demonstracijas, ku
riose pulkininkas Camaano pa
kartojo sukilėlių reikalavimus. 
Jie reikalauja atstatyti 1963 me
tų konstituciją, atstatyti kraš
to parlamentą, priimti sukilėlius 
į Domininkonų kariuomenę, su
daryti demokratiškai galvojan
čių asmenų vyriausybę ir išvež
ti Amerikos kariuomenę.

Karinė valdžia su tais reikala
vimais nenori sutikti, nes 1963 
metų konstitucija draudžia ka
riškiams užimti valdžioje vietas.

Popiežiaus kelionė
VATIKANAS. — Vatikano pa

reigūnai paskleidė žinių, kad po
piežius Povilas gali kitais metais 
atvykti į Ameriką. Manoma, kad 
tokia kelionė įvyktų po Bažny
čios Visuotino susirinkimo pa
skutiniųjų sesijų. Popiežius no
rįs aplankyti Jungtines Tautas, 
kur jis apeliuotų į pasaulio tau
tas išlaikyti taiką.

Dar nėra tikrų žinių ar Popie
žius vyks į Lenkiją, kuri ruošia
si švęsti 1,000 metų nuo krikš
čionybės įvedimo. Nemažai Va
tikano patarėjų esą nusistatę 
prieš Popiežiaus kelionę į komu
nistų valdomą kraštą.

Stockholmas. — Prieš Ameri
kos politiką nukreiptos švedų 
demonstracijos buvo policijos 
išardytos. Keturi asmenys bu
vo suimti. Vienas policininkas 
buvo sužeistas — demonstran
tas įkando jam į koją.

BAMBERGAS. — Vakarų Vo
kietijoje pastatytas paminklas 
prisiminti 1938 metais nacių su
degintą žydų sinagogą buvo ne
žinomų asmenų išteptas svas
tikomis ir šūkiais prieš žydus.

V. Sidzikauskas JAV kongrese
Ta pačia proga Vyriausias Lie

tuvos Išlaisvinimo Komitetas pa
skelbė Vaclovas Sidzikausko pa
reiškimą Amerikos atstovų rū
mų užsienio reikalų komitetui. 
Jo pareiškime duodami faktai 
apie Lietuvos ir kitų Baltijos val
stybių rusinimą. Latvijoje pa
skutinis sovietų apskaičiavimas 
randa 795,000 svetimšalius, ku
rie sudaro 38% visų Latvijos gy
ventojų. Estijoje rusų gyvento
jų skaičius siekia net ketvirta
dalį visų gyventojų. Lietuvoj ru
sų yra 8.5%.

Rusų skaičius auga
Estijoje rusų skaičius taip 

smarkiai auga, kad Taline jų 
jau yra beveik pusė visų miesto 
ir priemiesčių gyventojų. Pana
ši padėtis esanti ir Rygoje. Lat
vijos jaunimo 47% yra rusų tau
tybės, skaičiuojant gyventojus 
nuo 10 iki 19 metų amžiaus.

Lietuvos komunistų partijos 
centriniame komitete iš 123 na
rių 40 yra rusai, kas sudaro 
32.5%.

Neteko milijono žmonių
Vaclovo Sidzikausko liudijime 

atstovų rūmų komitete užsimin
ta ir apie Baltijos tautoms pada
rytus nuostolius žmonėmis. Pra
dėję masinius gyventojų išve
žimus ir žudymus 1940 metais, 
sovietai juos pakartojo 1948-49 
metais. Apie 10\/< visų trijų 
tautų gyventojų buvo sovietų 
išvežti ar nužudyti. Gyventojų 
skaičius trijose valstybėse su
mažėjo beveik visu milijonu, 
1959 metus lyginant su prieška
riniais metais. Intensyvi sovie
tų programa surusinti Baltijos 
tautas vykdoma toliau.

♦ Monako kunigaikštis žada 
nacionalizuoti Monte Carlo kasi- 
no ir viešbučius, kurių akcijų ne
mažai valdo graikas milijonie
rius Onnasis.

Nguyen Van Thieu yra vyriausias 
Vietnamo vyriausybės atstovas. Atsi
statydinus vyriausybei, buvo sudaryta 
10 kariy komitetas, kuris perėmė kraš
to valdžią iki karo pabaigos. Išlais
vinus kraštą, bus pravesti rinkimai ir 
valdžia vėl perduota civiliams. Van 
Thie yra kariy sudaryto komiteto pir

mininkas.
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Kad jaunose širdyseNIEKAD NEGESTUAUKURO UGNIS.
Birželio 6 d. prie Jaunimo Centro rikiavosi “Rūtos” ratelio 

narės Maria High abiturientės apsivilkusios tautiniais drabužiais, 
pasipuošusios rūtelių šakelėmis. Organizuotai, kartu su astuonio
mis mokytojomis, šv. Kazimiero seselėmis, jos dalyvavo vysk. 
Brizgio atnašaujamose šv. mišiose.

Po pamaldų visos susirinko 
prie paminklo žuvusiems dėl Lie
tuvos laisvės. Čia, giedant Lie
tuvos himną, tautinė vėliava bu
vo nuleista iki pusės stiebo žu
vusiems pagerbti. Maria High 
seselė direktorė buvo pakviesta 
uždegti aukuro ugnį, o AL Ben
druomenės pirm. J. Jasaitis tarė 
žodį. Toliau trumpai kalbėjo 
“Rūtos” ratelio pirm. Rita Ba- 
raitė. Prie paminklo padėta gė
lių ir, giedant “Marija, Marija”, 
vėl pakilo trispalvė iki stiebo 
viršūnės.

Baigdamos šiuos mokslo me
tus ir Marijos Aukštesniąją mo
kyklą, “Rūtos” ratelio abiturien
tės savo pirmuosius savarankiš
ko gyvenimo žingsnius žengė se
nelių, motinų ir sesių pramintu 
taku su malda Dievui, meile tė
vynei, jungiantis į tautos kovą 
dėl Lietuvos laisvės.

Tenka nuoširdžiai sveikinti vi
sas “Rūtos” ratelio abiturientes, 
džiaugtis jų veikla, o ypač pra
ėjusių mokslo metų ratelio va
dovėmis, iš kurių keturios yra 
Chicagos “Kernavės” tunto 
skautės:: “Rūtos” ratelio pirm, 
v. s. v. si. Rita Baraitė — “Du
bysos” dr-vės adjutante, vice- 
pirm. v. si. Birutė Balčiauskaitė 
'— “Žuvėdrų” skilties skiltinin- 
kė, v. si. Raminta Raslavičiūtė 
— “Šešupės” dr-vės adjutante

ir si. Rūta Gustaitytė. “Tegul 
meilė Lietuvos dega mūsų širdy
se...” Budėkime!

Sesė Birutė

Iš mūšy kronikos
★ “Kodėl mūsų skaiutai vy

čiai kandidatai nėra gausūs?” 
— bus pagrindinė tema skautų 
vyčių sąskrydyje, kuris įvyks 
Detroite šį savaitgalį, birželio 
19-2'0 dienomis.

★ Nuleido burlaivį į vandenį. 
Birželio 4 d. Chicagos “Prez. 
Smetonos” jūrų budžių įgula, 
baigusi remonto darbus, nuleido 
savo atnaujintą burlaivį į van
denį Michigan ežere. Laivas gali 
kelti 10-12 žmonių, šiomis die
nomis laivas pakels bures ir iš
plauks praktiniams uždaviniams. 
Be šio burlaivio, jūsų budžiai 
dar įsigijo antrąjį — dingę, ma
žą dviejų irklų laivuką.

★ Tik ką atvykusi iš Lietuvos 
Michalina Baškauskienė dalyva
vo gegužės 9 d. Motinos Dienos 
minėjime Brocktone (Mass.). 
Jos asmenyje visi minėjimo da
lyviai prisiminė ir pagerbė lie
tuvę motutę. Minėjime dalyva
vo keturių miestų skautai: 
Brocktono, Bostono, Worcesterio 
ir Providence.

★ Viktorija šmaižienė (Geny
tė), skautė iš nepr. Lietuvos

laikų, iš Winnipeg©, Kanados, 
lanko Ameriką. Iš Chicagos, 
kur atsiėmė “Laiškų Lietu
viams premiją, su vyru išvyko 
į kitas valstijas.

★ Danguolė Markutė, veikli 
akademike skautė, dabartinė 
Chicagos Akademikių Skaučių 
D-vės pirmininkė birželio 11 d., 
baigusi farmaciją, gavo diplomą.

★ Vyresnis amžius mokslui 
netrukdo. Adolfas Venclauskas, 
vyresnysis skautininkas, ilga
metis pedagogas, nepaisydamas 
savo jau nebe jauno amžiaus, 
birželio 6 d. baigė Emmanuel ko
legiją Bostone ir gavo magistro 
laipsn.

★ Naujoji Filist. Skautų S-gos 
valdyba gegužės 29-31 dienomis 
išryškėjo Cleveland© suvažiavi
me, kai buvo suvesti rinkimų 
duomenys. Trys liko tie patys : 
dr. Stepas Matas pirm., An
drius šembergas — sekr., Vy
tautas Kamantas — narys. Du 
buvę atsisakė, ir suvažiavimas 
įgaliojo v-bą rasti į jų vįetą 
kooptavimo būdu kitus.

★ Ramunė Kviklytė su tal
kininkais rūpinasi sudaryti turi
ningą programą > akademikų 
skautų stovyklai, kuri įvyks rug- 
piūčio 29—rugsėjo 6 dienomis 
Rako stovyklavietėje, Mich. Sto
vyklos viršininkas bus Juozas 
Kregždys. Brolių pastovyklės 
virš. — Vytautas Mišelis, sesių 
— Audronė Kubiliūtė.

★ • Jaunieji uždavinį įvykdė. 
Birželio 11 d. Chicagos korp! 
Vytis ir Akad. Skaučių d-vė su
rengė bendrą iškylą į Jonynų 
vasarvietę Chesterton, Ind. Iš
kyloje buvo pristatyti kandida
tės ir j un j orai, kuriems tą die
ną teko įvairūs uždaviniai, bai
giant laužo pasirodymais. Daly
vavo 12 jaunųjų, o iškylos daly
vių skaičius siekė 40. Iškylau
jančių nuotaiką pakėlė dalyva
vęs Chicagos Akademinio Są
jūdžio pirm. s. E. Vilkas, prieš 
kelerius metus buvęs Brolijos 
Vyriausias Skautininkas.

★ Cape Code traukia ir ne va
sarotojus. Gražųjį gamtos kam
pelį — žymiąją vasarvietę Cape 
Code prie Bostono, kur vasarą 
poilsiauja ir Amerikos didžiū
nai, gegužės 30-21 dienomis ap
lankė Bostono akademikai skau
tai. čia jie šventė metinę savo 
šventę su tradicinėmis apeigo
mis, nuotaikingu laužu ir vaišė-

Los Angeles mieste komedijanto sūnus Kelly Hope baigė aukštes
niąją mokyklą, o tėvas Bobe Hope užsimovė sūnaus kepurę.

GRAŽIAI PAVYKO 
ŪKININKŲ METINE ŠVENTE

Lietuvių Ūkininkų Sąjungos 
Čikagos skyrius birželio 6 d. 
minėjo savo metinę šventęi, ku
ri įvyko Jaunimo Centre, o pa
maldos 10 vai. tėvų jėzuitų 
koplyčioje. Pamaldose dalyva
vo daug žmonių, o po to visi 
nuvyko pusryčių ir viešam pa
minėjimui į salę. Tuo ūkinin
kų organizacija pradėjo savo 
penktuosius veiklos metus su 
garbės nario prof. M. Mackevi
čiaus ir prel. M. Krupavičiaus 
sveikinimais raštu, nes jie as
meniškai negalėjo dalyvauti.

Yra žmonių, kurie nemėgsta 
organizuotų ūkininkų, nes jie 
nepripažįsta ūkininkams teisių 
reikšti savo nusistatymą ir 
burtis į organizuotą veikimą. 
Kitaip sakant, mano, kad ūki
ninkas nieko neišmano ir nie
kur netinka, kaip tik žemei arti 
ir akėti. Jėi ūkininkai pareiš
kia savo nuomonę, gina ūki
ninkų interesus, prisimena sa
vo paliktas sodybas, pakriti-

ninkus tame krašte, iš kurio 
jisai pats yra kilęs ir ten dar
bavęsis. Pasidžiaugė jų sąmo
ningumu ir organizuotumu, 
kviesdamas nepamiršti savo 
kraštų, rinkti atsiminimus, 
svarbesnius įvykius aprašyti, 
nes dabar viskas keičiasi ir 
nyksta. Jisai pasisakė už stip
resnį veikimą, išvykų rengimą.

Agr. J. Bertašius kasmet at
silanko į ūkininkų šventę. Jisai 
pareiškė, kad viskas gražu pas 
ūkininkus, bet dabar, švenčiant 
25 m. Lietuvos okupavimo ir 
pavergimo sukaktį, ūkininkai 
turi viešai pareikšti protestą 
pasauliui atatinkama rezoliu
cija ir dalyvauti demonstraci
jose birželio 12 d. gatvėse. To
kia rezoliucija turinti būti tuo
jau suredaguota ir viešai pa
skelbta spaudoje ir per radiją 
į Lietuvą!

Vilkaviškietis ūkin. Kriauče- 
liūnas, dr. Kriaučeliūno tėvas, 
kaip seniausias ūkininkas šia
me susirinkime, priminė, jog 
jisai kasmet dalyvauja ūkinin
kų parengimuose, kurie jam 
esą vieni iš mieliausių ir 
džiaugsmingiausių, nes jis tuo
met pasijuntąs esąs tarp savo 
brolių žemdirbių, kurie supran
ta vieni kitų kalbas, mintis ir 
tikslą organizuoto gyvenimo ir 
tremtyje. Jisai sakė, kad tai 
nėra paprastas ūkininkų susi
rinkimas ar metinė šventė, bet 
lyg tikras ūkininkų atstovų su
važiavimas.

A. Gintneris priminė, kad 
ūkininkai tikrai jau dabar yra 
verti viešos padėkos už savo 
atliktus darbus, o jų darbai 
kasmet vis kyla ir rodo gražių 
vaisių, pvz. vieningą pasirody
mą Balfo vajaus rinkliavoje, 
suteikiant daugiausia rinkėjų 
bei įstojimu į LF su $1,000. 
Be to, asmeniškai trys nariai 
įstojo į fondą nariais, kasmet 
surengdami Naujųjų Metų su
tikimą, Užgavėnių blynų balių, 
padarydami išvykų, suteikda
mi kitiems aukų, kaip Litua- 
nus, sportininkams, mokyto
jams ir 1.1. Vadinasi, jau yra 
atlikta daug gražių darbų.

V. Kregždys padarė prane
šimą apie kasos stovį. Ižde esą 
daugiau surinktų pinigų fondo 
reikalui. Jie būsią tuojau įmo
kėti. Išlaidoms ir fondui tuo
jau buvo sumesta $116.

Pirm. F. Valaitis darbuojasi 
jau penkti metai. Jisai, atida
rydamas šventę, pasakė labai

rimtą kalbą. Kiti valdybos na
riai bei kontrolės komisijos at
stovai darbuojasi gerai, o mo
terys daugumoj sudaro įvairias 
komisijas parengimams su
ruošti. Jos paruošė užkandžius 
namuose ir šios metinės šven
tės proga. Daug pasidarbavo ir 
talkininkai. Visiems tenka pa
dėka iš dalyvių, kurie gražiai 
praleido laiką, pasisvečiavo 
pas ūkininkus ir pajuto tikrą 
lietuvišką nuoširdumą ir sve
tingumą.

Įvairių pageidavimų buvo 
iškelta. Jie daugiau tiktų val
dybai apsvarstyti ir įvykdyti. 
Visi sutiko paskelbti rezoliu
ciją, kurios turinį peržiūrės 
valdyba. Tuojau atsirado žmo
nių, kurie sutiko ją sureda
guoti.

Šventė tęsėsi tik tris valan
das. Reikėjo skubėti į laukus, 
gamtą, piknikus. Ją reikėtų vi
suomet turėti gegužės antroje 
pusėje. Kitų metų šventė jau 
bus sukaktinė — 5 metai ir bus 
plačiau išgarsinta ir atšvęsta.

Lietuvių Ūkininkų Sąjunga 
žengia tvirtu ir geru žingsniu. 
Jos veiklą niekas nesulaikys.

Po dviejų savaičių įvyks 
Jaunimo Centre naujos valdy
bos rinkimai dviem metam. 
Naujosios valdybos pareiga 
bus surengti ir pirmąjį sąjun
gos penkmetį.

Ūkininkų Sąjungai reikia pa
linkėti stiprios valdžios ir sėk
mingos veiklos.

Antanas Gintneris
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Lady Baden Powell varto mūšy skautu dovanotą albumą. Iš kairės stovi: s. Br. Zinkus, vyr. skautė 
v. si. G. Vai te ryt ė, Pasaulio Skaučiy Šefė lady Baden Powell, s. G. Zinkienė ir ps. J. Maslauskas.

kuoja buvusias vyriausybės 
klaidas, tai tuojau apšaukiami 
valstybės priešais!

Tačiau taip nėra. Lietuvos 
ūkininkai buvo šviesūs žmo
nės. Jie suprato valstybės rei
kalus ne blogiau, kaip kokie 
kariškiai. Užtat sveikintojai 
linkėjo buvusiems ūkininkams 
daugiau pasitikėti savo jėgo
mis, organizuotis ir dirbti. 
Atliktieji darbai pateisino ūki
ninkų organizacijos reikšmę ir 
naudą.

Daug reikšmingų ir viltingų 
linkėjimų pareiškė ir kiti svei
kintojai. Nariams ir svečiams 
susėdus prie stalų, pirmiausia 
kun. B. Sugintas sukalbėjo 
maldą, o vėliau pasakė labai 
įdomią kalbą. Po vaišių jis tuo
jau išvažiavo į Naujienų pik
niką Vasario 16 gimnazijai 
rinkti aukų.

Agr. V. Vasiukevičius pla
čiau nušvietė Suvalkijos kraš
to ūkininkų buvusią padėtį ir 
prisiminė šimtamargius ūki-

Star-spangled security

MOTERIS, KURI NEPRIIMA SAU DOVANŲ

Lady Baden Powell su lietuviais
Derbyshire vietovėje (Ang

lijoje) balandžio mėn. įvyko ang
lų skautų rajono sąskrydis, ku
riame pakviesti dalyvavo ir ke
turi lietuviai (žiūr. parašą po 
nuotrauka).

Visi skautai jaučia didelį sen
timentą Skautybės Įkūrėjui (jau 
mirusiam) Robert Baden Po- 
wll; mūsiškiai sužinoję, kad ta
me sąskrydyje dalyvaus jo žmo
na, ilgametė Pasaulio Skaučių 
šefė, paruošė jai dovanų albumą.

Albumas buvo 30 puslapių, riš
tas žaliame viršelyje, odos imi
tacija, jo viršų dabino trispalvė 
juostelė, dėvima prie skautiškos

uniformos. Įrašas: “To Lady 
Baden-Powell from the Lithua
nian Girl Scouts and Boys Scouts 
in Gt. Britain. This small gift, 
a “Scrap-book and Souvenir Al
bum”, of the activities of the 
Lithuanian Girl Guides and Boy 
Scouts, is presented to you La
dy Baden-Powell, beloved Chief 
Guide, as a small token of our 
admiration and sincere grati
tude for the devotion and ser
vices which you and the Founder 
have given to world-wide scout
ing and guiding”.

Albume daug pavyzdžių mū
sų lietuviškų skautiškų ženklų, 
literatūros ir trumpa Lietuvos

ir Lietuvos skautų istorija ir 
daug gražių nuotraukų.

Tačiau Lady Baden Powell do
vanų sau nepriima. Ji pasisa
kė perduosianti šį albumą Pa
saulio Skaučių Biurui, kad viso 
pasaulio skautės ir skautai ga
lėtų juo pasigėrėti.

Manome, kad šis albumas ku
klia forma įrodo mūsų skautiš
ką pajėgumą ir veržlumą bei 
aukštą skautišką lygį esant iš
eivijoj. Įrodo mūsų pasiryžimą 
ir toliau puoselėti mūsų skautiš
ką idealą ir ypač pasiekti pripa
žinimą gaunant tikro nario tei
ses didžioje skautų šeimoje. Be 
abejo šis albumas priminė Lady 
Baden-Powell malonias valan
das, kurias jinai su Įkūrėju pra
leido Lietuvoj 1933 m. Palango
je.

mis šu svečiais, šventė, globo
jama p. Nenortų šeimos, vyko 
gražiame pušyne prie ežerėlio, 
kur šeimininkai turi savo vasar
namį. Dvi kandidatės — Giedrė 
Galinytė ir Audronė Lapinskai
tė — ir penki juiįjorai — Algi
mantas Adomkaitis, Kazimieras 
Sniečka, Juozas Biknaitis, Ar
vydas Vaičjurgis ir Gintaras Ka
rosas atliko akademikų skautų- 
čių pasižadėjimą, šventėje da
lyvavo per 30 akademikų skau
tų ir svečių.

★ Stipriai parėmė “Gabiją”. 
Per LSS-jos Atlanto rajono va
deivą s. I. Treinienę gauta šio 
rajono skaučių $20 “Gabijos” iš
laidoms sumažinti. Iš New Yor- 
ko Skautams Remti Komiteto 
per iždininką Vitą Labutį gau
ta $20. Sktn. Nina Norienė, Chi
cagos skaučių steigėja, paauko
jo $10. LSS-jos Vadi j a ir redak
torė v. s. O. Rozniekienė labai 
dėkingos visiems ir visoms už su
pratimą ir gražią materialinę pa
ramą mūsų skaučių leidiniui.

The millions of Americans who buy 
U. S. Savings Bonds know security 
is a two-way street.

You and your family are only as 
secure as the country you live in. 
When you start saving with U. S. 
Bonds you insure your own future 
and help keep your country strong 
at the same time.

Bonds give you a guaranteed rate 
of interest — 3%% when held to 
maturity — so you don’t have to 
worry about the ups and downs of 
market trends.

And Savings Bonds aren’t sub
ject to state or local income taxes, 
either. If you like, you can defer 
the federal income tax until you 
cash your Bonds.

When you buy your Bonds you 
can’t help feeling a little proud.

You’re doing your part in strength
ening the cause of freedom.

And that’s the best security in 
the world.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money'when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lošt, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Los Angeles, Calif.
BUS ADOMO GALDIKO PAVEIKSLŲ PARODA 

IR DANUTĖS STANKAITYTĖS KONCERTAS
Birželio 20 d. įvyks dvyliktoji 

metinė šv. Kazimiero parapijos 
rengiama Lietuvių Diena. Para
pijos mokykloje nuo ryto bus 
atidaryta dailininko Adomo Gal
diko paveikslų paroda. Po pa
maldų, lygiai antrą valandą po 
piet, greta parapijos būstinės 
esančioje Marshall aukštesnio
sios mokyklos auditorijoje bus 
koncertas. Dainuos solistė Da
nutė Stankaitytė, atskridusi iš 
Chicagos. Taip pat programoje

Dail. Ad. Galdikas prie darbo

A. Galdikas iš New Yorko atvyks, dalyvaus parodoje
Adomas Galdikas yra gimęs 

1893 metais, Žemaitijoje, Mosė
džio valsčiuje. Meno mokslus ėjo 
dar caro laikais Petrapilyje. Vė
liau studijavo Švedijoje, Pran
cūzijoje ir Italijoje. Nuo 1923 
metų mokė Lietuvos jaunuosius 
menininkus Meno mokykloje, 
dėstydamas piešimą ir grafiką. 
Po šio karo gyveno Vakarų Eu
ropoje — ilgiausiai Paryžiuje. 
Nuo 1952 metų gyvena Ameri
koje, New Yorke.

Adomas Galdikas savo paveik
slais labai garsus lietuvių tarpe, 
bet jo meno darbai aukštai ver
tinami ir svetimtaučių.

Lietuvoje Adomas Galdikas 
yra iliustravęs mūsų rašytojų 
knygų, nupiešęs teatrui daug de
koracijų, kurios meno kritikų 
būdavo puikiai įvertinamos ir 
publikos mėgiamos. Jo paveiks
lų yra buvę išstatyta meno pa
rodose įvairiuose miestuose Eu
ropoje ir Amerikoje. Jo kūri
nių yra įsigiję visa eilė žymiųjų 
muziejų.

Kalifornijos lietuviams bus re
ta proga pamatyti Adomo Galdi
ko paveikslus, o taip pat susipa
žinti asmeniškai su dailininku 
bei jo paveikslų įsigyti. Pats dai
lininkas atvyks į Los Angeles. 
Paroda veiks ne tik sekmadienį, 

dalyvaus Br. Budriūno vedamas 
choras ir G. Radvenio vadovau
jama tautinių šokių grupė.

Valgykla veiks visą dieną pa
rapijos salės žemutinėje svetai
nėje, o nuo 5 vai., M. Krafto or
kestrui grojant, didžiojoje salėje 
bus šokiai. Publikos, kaip ir kas
met, tikimasi susilaukt daug. 
Kviečiami visi j geros meninės 
programos parengimą atsilan
kyti.

birželio 20 d., bet ir darbo die
nomis nuo 6:30 vai. vak. iki 8 
v. šeštadienį birž. 26 d., ir sek
madienį, birž. 27 d., nuo 11 vai. 
iki 5 v. vak.

Prieš trejetą metų Los Ange
lėj šv. Kazimiero parapijos su
rengtoje Lietuvių Dienoje Da
nutė Stankaitytė buvo solistė. 
Susilaukė daug gražaus įverti
nimo. šįmet birželio 20 d. ji vėl 
iš Chicagos atskridusi džiugins 
Kalifornijos lietuvius dainos me
nu.

Danutė Stankaitytė kilusi iš 
Joniškio valsčiaus, Šiaulių apskr. 
Dainavimo mokytis pradėjo po 
šio karo lietuviams gyvenant Vo
kietijoje stovyklose. D. Stankai
tytė dainavo St. Sodeikos “Dai
navos” ansamblyje choriste, bet 
turint gerą balsinę medžiagą, ją 
pats St. Sodeika pradėjo daina
vimo mokyti, vėliau balsą lavino 
J. Būtėno priežiūroje.

Persikėlusi gyventi į Ameri
ką Danutė Stankaitytė Chicago- 
je mokėsi pas visą eilę profeso
rių ir atsiekė puikių rezultatų — 
iškilo į pirmaeiles lietuvių ope
ros bei koncertų solistes. Yra 
dainavusi ir amerikiečių operoj. 
D. Stankaitytė — lyrinis dra
matinis sopranas.

Lietuvių Dienos menine pro-

Solistė Danutė Stankaitytė

grama šv. Kazimiero parapija 
baigs pavasarinius parengimus, 
kurių šįmet nemažai buvo. Vien 
tik gegužės mėnesį du sekmadie
nius parapijiečiai gausiai buvo 
susirinkę. Gegužės 16 d. kun. A. 
Valiuškos kunigystės 25 metų 
jubiliejų atžymėti ir gegužės 23

KAIP RUSINAMA LIETUVA
Net Lietuvos kompartijos centro komitete 40 yra rūsy

Kai praeitą mėnesį JAV Kon
greso Europos reikalams subko- 
misijoje buvo pravestas apklau
sinėjimas dėl padėties sovietų 
okupuotose Pabaltijo valstybė
se, apie padėtį Lietuvoje liudijo 
Vliko ir Lietuvos Laisvės Ko
miteto pirmininkas Vaclovas Si
dzikauskas, kurs paliudijo, kad 
pastaraisiais metais rusinimo pa
stangos ten yra sustiprintos, kad 
net pvz. tautinis folklioras — 
liaudies dainos ir šokiai — yra 
tempiamas ant vadinamo “prole
tarinio internacionalizmo” kur- 
paliaus, nekalbant apie Baltijos 
tautų istorijos grubų falsifikavi
mą. Rusų kalba pirmauja vadi
namose “sąjunginėse” Baltijos 
kraštų įstaigose, kaip paštas, ge
ležinkelis, oro susisiekimas. Nuo 
Chruščiovo mokyklinės ir teis
minės “reformos” rusų kalbos 
pozicijos sustiprintos ir švieti
mo bei sovietinio teisingumo įs
taigose. Daugelio fabrikų pava
dinimai grynai rusiški, taip pat 
daugelio kolchozų. Pvz. Lenino 
vardu 59 kolchozai, černiakovs- 
kio — 32, Mičiurino — 25, žda- 
novo — 22, Kalinino — 17, Kiro- 
vo — 14, Čapajevo — 10, Dzer
žinskio — 9 ir pan. Aukštosiose 
ir specialinėse vidurinėse mokyk
lose yra studentų grupės, ku
rioms visi dalykai dėstomi tik 
rusų kalba. Partijos ir adminis

SUSIKAUPIMO VALANDĖLĖ
Žmogaus gyvenime paprastai 

pasitaiko keli neužmirštami 
įvykiai, — tokie įvykiai, ku
riuos jis per visą savo gyveni
mą atsimena.

Savo gyvenime aš turėjau 
neužmirštamų Įvykių, neuž
mirštamų valandų. Šia pro
ga paminėsiu tik tris ypač ryš- 
kius ir neužmirštamus įvykius.

Vienas tų trijų įvykių pasi
taikė Lietuvoje 1934 metais. 
Tada aš su savo žmonele vy
kau aplankyti Lietuvos. Išlipę 
iš laivo, važiavome Buick auto
mobiliu, kurį parsivežiau iš 
Amerikos. Važiavome per Vo
kietiją Karaliaučiaus link. Iš 
ten pasukome į Tilžę ir per 
Tauragę ir Raseinius pasiekė
me Šiluvą, o vėliau Miškinių 
kaimelį, kur gyveno tėvelis. 
Kartu su tėveliu nuvykome į 
vienkiemį, kur buvo įsikūręs 
mano brolis.

Koks buvo džiaugsmas, kai 
po 21 metų sutikau brolį. Puo
lėme vienas antram į glėbį ir 
džiaugsmo ašaros vilgino akis...

Antrą neužmirštamą mano 
gyvenime valandėlę pergyve
nau Vilniuje, kai lipdamas iš 
lėktuvo pamačiau savo seserį, 
brolienę ir keletą kitų gimi
nių. Tiek sesuo, tiek brolienė 
graudžiai verkė. Tai buvo kar
tu džiaugsmo ir savo vargingo 
gyvenimo ašaros. Jos nesiskun
dė, nes visai arti sukinėjosi

d. klebono J. Kučingio į prela
tus pakėlimo iškilmėn.

Vasarą pasitinkant, baigiant 
parengimus salėse, bus proga pa
sidžiaugti Danutės Stankaitytės 
dainomis ir Adomo Galdiko pa
veikslais. J. Klauseikis 

tracijos viršūnėse rusų keliskart 
daugiau, nei jų gyventojų pro
centas. Pvz. Lietuvos komparti
jos centro komitete iš 123 narių 
— 40 rusų, Lietuvos aukščiau
siame soviete iš 290 narių — ru
sų 64, vadinamoj “Ministrų Ta
ryboj” iš 29 narių — rusų 9.

Toliau Sidzikauskas priminė, 
kad vien 1941 m. sovietų masi
nių deportacijų aukonis tapo 
daug kaip 100,000 Balt jos vals
tybių gyventojų. Nuo 1944, ant
rą kartą Sovietų Sąjungos ar
mijoms okupavus Estiją, Latvi
ją, Lietuvą, Baltijos tautos yra 
netekusios daugiau kaip 10 pro
centų savo gyventojų. Gyvento
jų iškėlimas iš gimtinių tebevyk
sta, tik Cruščiovas vietoj prie
vartinių masinių deportacijų įve
dė “savanoriškus kelialapius” į 
Kolos pusiasalio statybas, į plė
šinių žemes ir t. t. Tuo keliu 
kasmet pvz. iš Lietuvos pasiun
čiama “komunizmo statyti” į 
Kazakstaną, Sibirą, Kolą apie 
10,000 lietuvių, daugiausia jau
nų specialistų. Savo ruožtu tuo 
pat metu į Baltijos kraštus ga
benami rusų kolonistai. Pačių 
sovietų duomenimis Lietuvoje ir 
Estijoje tik % metinio gyvento
jų prieauglio yra gimimo rezul
tatas, o % — yra kolonistų im
porto rezultatas.

politrukai. Tačiau jų gailios 
ašaros ir beviltiškumas aiškiai 
bylojo, kad jos yra nuskriaus
tos, neteko savo namų, kad jų 
ūkiai yra atimti...

Trečias įvykis, kuris tikrai 
pasiliks mano atminime tol, 
kol gyvensiu, yra susietas su 
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pereitu sekmadieniu. Turiu čia 
galvoje McCormick patalpose 
surengtą koncertą, kurio pro
gramą atliko žymieji lietuvių 
solistai, gausingas choras ir 
simfonijos orkestras, susidedąs 
iš šimto su viršum narių. Ga
bus muzikas A. Kučiūnas tikrai 
šauniai pravedė koncertą, di
riguodamas orkestrui, chorui 
bei kitiems koncerto atlikė
jams.

Atlikti buvo gedulo kūriniai, 
kurie pasauliui lyg sakyte sa
kė, kad mes praradome savo 
brarigią tėvynę, kad ten yra įsi
galėję maskoliai, kurie negai
lestingai engia brolius ir sese
ris. Tie okupantai atėmė iš 
Lietuvos žmonių turtą, išvarė 
iš jų ūkių, kuriuose gyveno jų
tėvai ir tėvų tėvai. 1 geniui Kuciūnui, o likusios ro-

Tie liūdni muzikos aidai ne-jžės atiduotos kun. Markaičiui. 
paprastai jaudino mane. Sėdė-i Dan Kuraitis

Labai pasiilgsta organizacijų ir pažįstamų
Žmonės, kurie gyvena Čika

goje daugelį metų, o paskui iš
vyksta ilgesniam laikui į tokią 
Floridą ar Kaliforniją apsigy
venti, labai pasiilgsta savo tau
tiečių, kartais ir nelabai mėgtų 
žmonių, bet vis dėlto savųjų ...

Šitas nostalgijos jausmas 
kankina žmones, žinoma, kad 
ne visiems jisai vienodai reiš
kiasi, tačiau daugelis jį jaučia. 
Taip skundžiasi žmonės, kurie, 
apsigyvenę kitur, į Čikagą ret
karčiais atvažiuoja atnaujinti 
pažintis, aplankyti savo gimi
nes, klubo susirinkimus, pik
nikus, pobūvius. Panašiai ir 
mes elgiamės, kai nuvažiuoja
me į Floridą žiemos laiku ir 
tenai ieškome savų, pažįstamų, 
klubų ir susitikimų, pažinčių.

Vieną tokių pasiilgusių Čika
gos ir jos draugų man teko su
tikti Lietuvių Suvalkiečių 
Dr-jos susirinkimo metu, kai 
tenai atsilankė Povilas ir Ju
lija Petraičiai. Juodu ilgai gy
veno Čikagoje (apie 50 metų) 
ir čia turi plačias pažintis. Juo
du priklausė beveik visoms 
lietuvių organizacijoms ir klu
bams. Išvažiuodami apsigy
venti į tolimąją Kaliforniją

jau lyg apstulpęs. Atgimė prieš 
trejetą metų matyti Lietuvoje 
vaizdai, — tokie nykūs, tokie 
liūdni.

Tai buvo pavergtos Lietuvos 
vaizdai ...

♦

Aš nesu muzikas, o tik mu-
zikos ir dainos mylėtojas. Ver
di sukurtas “Requiem” yra iš
garsėjęs visame pasaulyje, šio 
koncerto staigmena buvo “Vil
niaus Varpai”. Tas lietuvio kū
rinys padarė gerą įspūdį. Ti
kiuosi, jog muzikai apie jį tars 
savo žodį.

Baigdamas noriu pasisakyti 
dėl paklydusios gėlių puokštės, 
kurios niekas nenorėjo priimti. 

(Mano manymu, gėlės turėjo 
būti padalintos solistams, diri- 

vistiek iš organizacijų nepasi
traukė ir kasmet sumoka nario 
mokesčius, lyg kad būtų vietos 
gyventojai. Tai tikri visuome
niniai veikėjai. Povilas yra že
maitis nuo Batakių. Aukštas, 
gražus vyras, bet plaukai balti 
kaip obelies žiedai.

Tokius mandagius žmones 
tikrai malonu pažinti ir pa
draugauti. Ir kiek jie visokių 
naujienų turi per savo amželi 
užregistravę galvoje! Kai pra
deda pasakoti, verta pasiklau
syti. Juodu aplankė daug or
ganizacijų susirinkimų. Atva
žiavo mašina per kalnus ir iš
vyko kitu keliu į namus per 
Montaną. Petraitis pats vairuo
ja mašiną, nors jam 75 metai 
amžiaus. Tokius žvalius žmo
nes ne tik malonu pažinti, bet 
juos ir pasveikinti tokio am
želio susilaukus! Dabar juodu 
gyvena Torrence, Calif., 5127 
Macufel Rd. Prieš apsigyveni
mą ten važinėjo 4 kartus į Flo
ridą ir 4 kartus aplankė Tor
rence, kuris yra netoli Los An
geles. Abudu Petraičiai paten
kinti Kalifornija ir jos klimatu.

Julija ir Povilas Petraičiai 
pabuvo Čikagoje ilgesnį laiką

Prezidentas Johnson pareiškė, kad jachta "Honey Fitz" jam bus nereikalinga, bet paskutiniu 
metu jis ne tiktai ja naudojosi poilsiui, bet kartais pakviečia kelionėn atsakomingus pareigūnus 

ir joje posėdžiauja.

Sybil Burton, buvusi Richard Burton 
žmona, ištekėjo už muziko Jordan 
Christopher, 12 metu už ją jaunesnio. 
Sybil yra Įsitikinusi, kad ji gavo ge

resnį vyrą, negu Elizabeth Taylor.

ir aplankė labai daug savo pa
žįstamų. Tą vakarą su suval
kiečiais praleido ilgesnį laiką 
ir turėjome progos pasivaišinti 
bei pasikalbėti. Juodu užkvietė 
ir mane lankant Los Angeles 
miestą, nepamiršti ir jų aplan
kyti prie Ramiojo Vandenyno 
pakrančių, kur viskas savotiš
kai gražu ir įdomu kito krašto 
žmogui.

Tokių žmonių radau ir Flo
ridoje. Jie taip pat daug kalba 
apie Čikagą ir ją visaip prisi
mena. Mažesnėse lietuvių ko
lonijose visi lietuviai jaučiasi 
daug artimesni ir nuoširdesni, 
negu gyvendami didelėse kolo
nijose, kur visko daug, bet nuo
širdumo maža. Mat, tam nėra 
laiko — visų įtempti nervai, — 
tik gėga, lekia, skuba, vejasi 
dolerį užmerktomis akimis, 
pamiršdami kitus ir savus. Visi 
pasidaro savotiški ir artimesni, 
kai juos susitinki paežeryje, 
prie Atlanto, Miami Beach ar 
Kalifornijos pajūryje.

Linkiu Julijai ir Povilui 
šviesių dienų Torrence!

Antanas Gintneris

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai* 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A*1 rūšies 
stako lentŲ ir namams materiolv*

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Mero Daley įtaka Washingtone
Pirmadienį buvo surengtas Chicagoje milžiniškas 

priėmimas astronautams McDivitt ir White. Daugiau 
kaip milijonas žmonių (sako, du milijonu!) čia juodu 
sveikino, reikšdami pasigėrėjimą jų drąsiu žygiu erdvė
laiviu Gemini.

Pagerbti astronautus buvo atvykęs ir JAV vice
prezidentas Hubert Humphrey, kaip prez. Johnsono 
pavaduotojas.

Tokio masinio šių dviejų astronautų pagerbimo ne
buvo nė viename kitame mieste — nei New Yorke, nei 
Washingtone, nei kitur. Buvo tik spaudos konferencija 
Houston, Texas, kur atsilankė trumpam laikui prez. John- 
sonas, pasveikino astronautus asmeniškai ir pakėlė juodu 
iš majorų į Įeit, pulkininkus. Jokių eisenų gatvėmis tenai 
nebuvo.

Pirmas masinis jų priėmimas su milžinišku paradu 
gatvėse buvo surengtas Chicagos mieste. Pranešama, kad 
panašių iškilmių, kol kas, niekur kitur ir neplanuojama.

Garbė astronautus priimti tapo suteikta šiam Vidur- 
vakarių didmiesčiui, pasidėkojant mero Daley pastan
goms ir didelei jo įtakai Washingtone.

Richard Daley buvo artimas mirusiojo prez. Ken
nedy patarėjas ir bendradarbis. Dar artimesnis jisai 
pąsidarė prez. Johnsonui.

Amerikos spauda ir radijo komentatoriai šitą faktą 
pabrėžė. Nėra abejonės, kad abiejų didžiųjų partijų poli
tikai įsidėjo tai į galvą. Su Chicagos meru jie, noroms 
ar nenoroms, turės skaitytis.

Prancūzai prieš frontą su komunistais
Prancūzijos socialistų partijos kongresas patvirtino 

savo nacionalinio komiteto nutarimą, kad Gaston Deferre 
būtų išstatytas ateinančiuose rinkimuose kandidatu į res
publikos prezidentus.

Socialistų suvažiavimas nusistatė kovoti prieš gen. 
Charles de Gaulle, kurio politika, nukreipta prieš Jung
tines Valstybes ir D. Britaniją, ardo Vakarų demokratijų 
vienybę. Šituo tikslu socialistai ketina sudaryti bendrą 
frontą iš kairesniųjų partijų, įskaitant ir kairįjį katalikų 
sąjūdžio sparną, bet nieku būdu nesidėti su komunistais.

Komunistų partija pasisiūlė įeiti į bendrą frontą su 
socialistais, bet pastarieji jos pasiūlymą atmetė, nors 
socialistų kongrese kai kurie delegatai įrodinėjo, kad be 
komunistų talkos bus neįmanoma de Gaulle’ą nugalėti.

Suprantama, kad šitą argumentą dabar plačiai var
toja komunistai, kritikuodami socialistų kongreso nuta
rimus. Jie puola socialistų kandidatą Deferre bei jo rėmė
jus dėl “darbininkų skaldymo”: girdi, jie, dešinieji socia
listai, norį geriau jungtis su įvairiomis “buržuazinėmis 
grupėmis”, negu su darbo žmonių partija; jie nebijo net 
de Gaulle’o pergalės, kad tik negautų progos įeiti į val
džią komunistai!

Bet ar ne komunistai suskaldė Prancūzijos darbi
ninkų judėjimą? Ir ar ne šis komunistų “pasidarbavimas” 
davė galimybę gen. de Gaulle’ui iškilti į “respublikos 
gelbėtojo” aukštybę?

Komunistams pirmoje vietoje rūpi svetimos valstybės, 
Sovietų Rusijos, interesai, o ne savo krašto darbo žmonių 
gerovė. Dėtis su jais į “bendrą frontą” socialistai negali 
jau vien dėlto, kad komunistų diktatūros kovoja prieš 
Jungtines Valstybes, kurios yra padariusios tiek daug 
gero Prancūzijai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui .............. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kaip ir yra žinoma, grįžimas 
į Vliką politinių grupių, pasi
traukusių iš jo prieš dešimt ir 
daugiau metų ir jį visaip der
gusių bei siekusių galo šitam 
komitetui, mūsų visuomenei 
buvo didelė staigmena. Daug 
kas džiaugėsi tuo bei dar tebe
sidžiaugia, bet nestigo ir nebe
stinga tokių, kurie į šiuos nusi
davimus Vlike žiūrėjo ir dar 
tebežiūri rezervuotai. Prie pas
tarosios kategorijos bene pri- 
skaitytini visi tie, kurie žino 
grįžusiųjų laikysenų Vlike iki 
pasitraukimo iš jo, pasitrauki
mo motyvus, laikyseną Vliko 
atžvilgiu pasitraukus ir jų sta
tytas sąlygas kalbinusiems 
juos grįžti atgal.

Pasitaiko ir tokių, kurie da
bartinę padėtį Vlike laiko net 
jo besiartinantiems laidotuvė
mis.

Dėl aukščiau minėto gal ir 
vietoje Jūsų susirūpinimas nu
statyti, kiek pagrindo turi Vli
ko atžvilgiu minėtos nuotaikos, 
esančios mūsų visuomenėje.

Kad į šį klausimą galėtume 
atsakyti arba prie jo kiek pri
artėti, galvoju, bus naudinga 
nors ir labai trumpai žvilgte
rėti į šito komiteto praeities 
gyvenimą, kuriame buvo ir 
šviesių dienų ir kritiškų, bet 
kuris nugalėjo pastarąsias ir 
sulaukė amžiaus, siekiančio 
virš dvidešimties metų.

Vliko atsiradimas yra susijęs 
su okupacija Lietuvos ir su 
mūsų tautos pasipriešinimu 
jai. Pasipriešinimas okupaci-

*) J. Kairys, buvęs Vliko Vykdomo
sios Valdybos narys kartu su Glemža 
ir Karveliu. Iš profesijos buvęs teisė
jas Lietuvoj. Baigęs humanitarinį ir 
teisės fakultetus. Vilnietis. 

jai prasidėjo su Maskvos oku
pacija Lietuvos 1940 m. vasarą 
ir tęsiasi iki dabar. Kovota 
pavieniai ir organizuotai. Kas 
liečia organizuotą pasiprieši
nimą okupaciją!, tai, laikui 
bėgant, susidarė keli kovos 
junginiai, veikę kas sau atski
rai. Vėliau visų jų susitarta su
daryti. vieną tautos politinę 
vadovyvę, kuriai ir duotas var
das “Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas”, sutrum
pintai Vliku vadinamas. Tai 
įvyko 1944 m. pabaigoje.

Vlikas buvo sudarytas iš at
stovų visų politinių partijų, 
veikusių Lietuvos demokrati
niais laikais, ir iš vėliau atsi
radusių rezistencinių kovos 
sambūrių.

Šio komiteto tikslas ir atlik
tini uždaviniai pasiekti jam 
yra nusakyti 1944 m. vasario 
16 d. deklaracijoje. Pagal ją, 
Vlikas yra Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas, vado
vaująs kovai ir darbui Lietu
vai išlaisvinti, jos suverenėms 
valstybės organams atstatyti, 
demokratinei santvarkai grą
žinti ir kraštui nuo komunizmo 
ir kitų griaunamųjų veiksnių 
apginti ir t.t.

Taigi, Vlikas veikia ir kalba 
lietuvių tautos vardu. Okupan
tams panaikinus Lietuvos ne
priklausomybę su visais jos 
suverenumo ir konstituciniais 
organais, jis įsijungė ir seimo 
ir vyriausybės prerogatyvus.

Aplamai, savo deklaracija 
Vlikas prisistatė lietuvių tau
tai kaip lietuvių politinė vado
vybė, turinčia teisę reikšti ir 
vykdyti jos politinę mintį ir 
valią, įsipareigojo tautai atlikti 

tai, ką ir tegali atlikti tik tautos 
atstovybė, jos politinė vadovy
bė. Toks jis buvo laikomas jį 
visų sudarusiųjų ir mūsų visos 
visuomenės, tiktai toks, o ne 
kitoks, galėjo, gali ir dar galės 
ateityje atatikti mūsų tautos 
interesus. Todėl Vlikas buvo 
ir yra Lietuvos organizacija, 
bet ne pabėgėlių, kaip jo prie
šai skelbė bei siekė iš jo tokią 
padaryti.

Vliko kompetencija yra iš
reikšta ir 1945 m. liepos 3 d. 
nutarimuose.

Pirmas smūgis Vitkui buvo 
suduotas hitlerinės Vokietijos 
saugumo: 1944 m. gegužės mė
nesį okupanto agentai nučiupo 
Vliko ryšininką. Po to areštavo 
Vliko pirmininką ir daugumą 
jo narių. Bet Vliko darbą vyk
dė nesuimtieji nariai.

Pilnas Vlikas pradėjo vėl sa
vo darbą tik atsikūręs egzilyje.

Tai įvyko Maskvai antrą 
kartą okupavus Lietuvą, o ali- 
jautams išlaisvinus hitlerinės 
Vokietijos saugumo suimtus 
Vliko žmones. Atsikūręs čionai 
jis pasireiškė taip pat vienin
gas ir laisvajam pasauliui pri
sistatė kaip tautos politinė va
dovybė, kalbanti visos lietuvių 
tautos vardu. Tai buvo daroma 
visų jį sudarusių politinių par
tijų ir kovos sambūrių, neiš
skiriant ir vėliau jį sabotavu
sių, iš jo pasitraukusių ir vėl 
ir į jį sugrįžusių.

Egzilyje atsikūręs Vlikas, be 
kitų atliekamų ar atliktinų už

1963 metais Jugoslavijoje, Skoipje srityje įvyko didelis žemės drebėjimas, išgriovęs beveik visą 
miestą. Pamažu miestas atstatinėjamas. Paveiksle matome statomą naują miesto salę.

davinių, ėmėsi iniciatyvos 
megzti ryšius ir su nepriklau
somos Lietuvos diplomatinės 
tarnybos likučiais, siekti gyvo 
kontakto su jos žmonėmis, 
nuoširdaus bei glaudaus prak
tiško bendradarbiavimo, pa
grįsto Lietuvos labu. Bet iš visų 
diplomatinės tarnybos žmonių 
tik keli daugiau ar mažiau 
bendradarbiavo su Vliku. Kiti 
visai nusisuko nuo šio komite
to. Jie nebuvo linkę laikytį 
Vliką visos tautos politiniu 
reprezentantu ir skirti jam ko
kių nors valstybinių funkcijų. 
Be to, bene bus jie gyvenę 
baime galimo savęs subordina- 
vimo Vlikui, nors, kaip mums 
visiems yra žinoma, normaliais 
laikais diplomatinės tarnybos 
žmonės subordinuojasi valsty
bės vyriausybei, o svetimųjų 
okupacijos ar užkariavimo at
vejais vyriausybei egzilyje ir t.t. 
Mūsų atveju jie turėjo bei tebe
turi subordinuotis Vlikui.

Vliko ir diplomatinės tarny
bos atstovų konferencija Berne 
1946 m. — Vliko žmonės, žino
dami, kad kovoje už valstybės 
sukūrimą arba už jos suvere
numo atstatymą lemiantis 
veiksnys yra tautinis politinis 
komitetas ir iš jo išplaukianti 
vyriausybė, todėl dar karui 
einant darė žygių sudaryti Lie
tuvos egzilinę vyriausybę. Į jos 
sudarymą ir kai kurie diplo
matinės tarnybos žmonės žiū
rėję teigiamai, nors ir statė 
tam tikras sąlygas. Pvz., p. Lo

zoraitis teisiniu pagrindu vy
riausybei sudaryti laikė 1938 
m. tautininkų primestą konsti
tuciją Lietuvai ir “Kybartų” 
aktą, 1940 m. sudarytą Berne. 
Nepaisant viso šito, Vlikas vis 
dėlto siekė savo. Bet išvengi
mui nepamatuotos akcijos iš 
diplomatinės tarnybos pusės, 
galėjusios pakenkti Lietuvos 
reikalui, nutarė prieš sudarant 
ją išsiaiškinti su šitos tarnybos 
žmonėmis bendrai.

Buvo ir kitų klausimų, ku
riuos Vlikas norėjo bendrai 
apsvarstyti, kad vėliau Lietu
vos laisvinimo darbas būtų 
vieningas, sklandus ir kiek ga
lima našesnis. Tam tikslui 
1946 m. liepos mėnesį Berne ir 
įvyko Vliko ir diplomatinės 
tarnybos žmonių konferencija. 
Šitoje konferencijoje dalyvavo 
p.p.: dr. J. Ambrazevičius, dr. 
S. Bačkis, B. Gaidžiūnas, S. 
Garbačiauskas, dr. A. Gerutis, 
prof. S. Kaminskas, dr. P. Kar
velis, prel. M. Krupavičius, 
pulk. J. Lanskaronskis, St. Lo
zoraitis, dr. P. Padalskis, L. 
Prapuolenis, V. Sidzikauskas, 
dr. J. šaulys, prel. K. Šaulys, 
J. Šmulkštys, dr. A. Trimakas 
ir E. Turauskas.

(Bus daugiau)

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Gruodžio dvidešimt šeštą važiavau į Ansbachą. 

Šį kartą reikėjo apsinakvoti Ansbache geležinkelių 
tarnautojams skirtuose poilsio namuose. Svetimšaliams 
reikėjo nakvoti atskirtiems nuo vokiečių, kitoje patal
poje. Valgyti taip pat reikėjo atskirai kitoje patalpoje, 
nes vokiečiai turėjo skirtingas maisto korteles, žino
ma, maistingesnes. Toks žmonių “rūšiavimas” gadino 
nuotaiką, nuteikdavo pažeminančiai ir ugdydavo ne- 
ąpykantą vokiečių tautai.

Taip nuobodžios ir neįdomios dienos slinko į metų 
pabaigą. O tasai šeštųjų karo metų gyvenimas buvo 
nuskurdęs ir beviltiškas ...

Gruodžio trisdešimt pirmą dieną, sugrįžęs vakare 
iš darbo, radau atėjusią pas mus Mačiulių šeimą, kuri, 
kaip esu minėjęs, buvo apgyvendinta pas ūkininką. 
Nors tėvynėje nebuvom pažįstami, bet dabar, būdami 
vienodo likimo, Naujų Metų išvakarėse nuoširdžiai 
pasikalbėjom apie kasdieninius rūpesčius, vieni kitus 
ramindami, kad gal viskas greit pasibaigs.

1945 metų sausio pirmą dieną antrą valandą ryto 
išvažiavom į Eichstattą. Grįžom apie dvyliktą valandą. 
Keletą valandų pailsėjom, vakare vėl išvykom į In- 
golstadtą. Grįžom kitą dieną ir gavom vieną dieną 
poilsio.

Sausio ketvirtą važiavom vėl į Ansbachą. Mūsų 
garvežyje važiavo kontrolierius, kuris tikrino mano 
darbą, norėdamas patirti, ar jau aš galėsiu dirbti vie
nas kaip garvežio kūrikas. Po kelių dienų jau reikėjo 
dirbti vienam. Taigi, palyginti, labai greit įgijau gar
vežio kūriko specialybę ir diena iš dienos važinėjau 
įvairiomis kryptimis: į Miuncheną, Niurnbergą, Aug
sburgą, Ansbachą, Ingolstadtą, Wiurzburgą ir kt. Be

važinėjant dažnai tekdavo ilgesnį laiką prastovėti lau
kuose, nes, paskelbus oro pavojų, į didesnių miestų 
geležinkelių stotis neįsileisdavo traukinių. Arba su
bombardavus geležinkelio stotis, reikėdavo laukti, kol 
pataisydavo bėgius.

Diena po dienos mūsų kelionės sunkėjo, vis dau
giau mus nuvargindavo. Aš važinėjau, kūrenau vokie
čių garvežius, arba, kur nors laukuose bestovint, klau
siausi, kaip sąjungininkų lėktuvai bombardavo, griovė, 
degino geležinkelio stotis, miestus, miestelius bei 
kaimus. Vaikštinėjau po degančius griuvėsius, mačiau 
sužalotus lavonus. Karo frontui nuolat artėjant ir per
simetant į Vokietijos gilumą, guldė galvas ne tik vo
kiečių kariai, bet visoje Vokietijoje nuo žiaurių priešo 
bombardavimų iš lėktuvų žuvo darbininkai, moterys 
ir vaikai. Jų tarpe nemažas skaičius svetimšalių, žino
ma, ir mūsų tautiečių. Tačiau, bevažinėjant ar kur nors 
bestovint su traukiniu, laimingu būdu man neteko 
nukentėti nuo bombardavimų. Dažnai priešo lėktuvai 
apšaudydavo mūsų traukinį, bet vis laimingai baigda
vosi. Nemažas skaičius garvežių nuo lėktuvų nuken
tėjo. Nukentėjo ir mašinistai bei kūrikai. Vienas maši
nistas buvo nušautas. Jo laidotuvėse teko ir man daly
vauti. Ir taip praėjo tūkstantis devyni šimtai keturias
dešimt pentų metų sausis, baigėsi ir vasaris.

TREUCHTLINGEN O BOMBARDAVIMAS
1945 metų vasario dvidešimt trečią dieną apie de

vintą valandą ryto sirenos paskelbė oro pavojų. Tuo
met aš buvau namuose, Treuchtlingene. Paskelbus oro 
pavojų, visi gyventojai, kaip paprastai, turi bėgti iš 
namų ir darboviečių į slėptuves ar artimiausią miškelį 
slėptis. Mudu su mama nubėgome į artimiausią miš
kelį. Visi kiti namiškiai buvo išvykę į darbus. Praėjo 
daugiau kaip pora valandų, bet jokių lėktuvų ne
matyti. Tačiau nebuvo atšauktas ir oro pavojus. Dau
geliui nusibodo miškely slampinėti. Manydami, kad
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oro pavojus jau yra praėjęs, jie grįžo į savo namus. 
Sugrįžova namo ir mudu su mama.

Aš atsiguliau pasilsėti, o mama kažką dirbo. Apie 
vienuoliktą valandą dienos metu išgirdau kažkokį 
didelį ūžimą. Skubiai šokau iš lovos ir priėjau prie 
durų. Pamačiau daugybę bombonešių viršum mūsų 
miestelio. Jie drebino visą padangę, nešdami mirtį. 
Netoli nuo mūsų namo pradėjo sproginėti numestos 
bombos. Bėgti į saugesnę vietą ar slėptuvę jau buvo 
per vėlu. Aš pagriebiau mamą už rankos, ištempiau 
pro duris, ir mudu kritome į prie namų esantį griovį, 
kuris buvo specialiai iškastas tam, kad nors šiek tiek 
apsaugotų nuo netikėtų bombų skeveldrų. Griovio vir
šus buvo kiek žemėmis pridengtas. Vos sukritus į grio
vį, šiurpūs bombų sprogimai vis labiau stiprėjo. Pati 
žemė, rodos, kažkur gilumoj dreba, dunda, o gal tik 
mano širdis taip virpėjo. Staigus baisus trenksmas 
sudrebino mūsų slėptuvę. Buvome pritrenkti, tartum, 
oro pritrūko. Kiek atsigavę, giliai atsidusome ir paju
tome, kad dar gyvi esame. Mama prisiglaudusi dre
bėjo: “Jau, tur būt, iš čia neišeisime...”

Kiek atsipeikėjęs nuo netikėto trenksmo, iškišau 
galvą iš griovio pažiūrėti, kas įvyko. Ogi tiktai už 
poros metrų nuo griovio, kuriame buvome pasislėpę, 
bombos išmušta didžiulė duobė, o mes užversti krūva 
žemių, ir tik skylė belikusi. Nuo bombų sukeltų gaisrų 
ir dulkių buvo aptemdyta vidurdienio saulė. Tuoj 
pasitraukiau atgal į griovį, ir ten laukėme toliau. Po 
keliolikos minučių, sprogimams lyg nutolus, aš vėl 
iškišau galvą iš griovio pasidairyti. Aplinkui degė, 
visur draikėsi dūmai, dulkės, o prie mūsų griovio 
gulėjo du lavonai: motina ir vaikas kokių aštuonierių 
metų. Motinos galvos kiaušas buvo nuplėštas ir už
mestas ant tvoros; vaikučio kraujas išsiveržęs iš bur
nos, ir jam buvo nutraukta viena koja. Stoviu apstul
bęs, lyg sapne, tarsi kažkokios netikrovės ūkanose pa-
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skendęs. Tiesiog sunku tikėti, kad esu išlikęs gyvas 
ir sveikas.

Nors diena buvo saulėta, giedras mėlynas dangus, 
bet dabar vos švytėjo raudonas saulės rutulys. Aplin
kui šiurpūs vaizdai; tvaikus kvapas drasko smegenis 
ir nervus. Mūsų namo tiktai vienas kampas belikęs. 
Mūsų kambario durys ir langas iškritę. Sprogimams 
visiškai nutilus, išlindo iš griovio ir mama, išbalusi, 
lyg būtų visiškai be kraujo. Mudu kurį laiką stovėjome 
prie sugriauto namo ir baimingai žvalgėmės aplinkui: 
nuo mūsų namo iki geležinkelio — vien tik griuvėsių 
krūvos. Vietomis iš griuvėsių rūksta juodi dūmai. 
Geležinkelio stotis visiškai sunaikinta, garvežiai bei 
vagonai suversti vienas ant kito, sulankstyti, sulau
žyti; požeminis praėjimas — tunelis užgriautas kartu 
su buvusiais ten žmonėmis.

Likusieji gyvi rinkosi prie griuvėsių, lyg išpro
tėję; raudojo pasimetusių jų, norėdami susirasti dar 
gyvus. Jų tarpe sutikau vieną moterį lietuvę, kuri 
užkalbino mane lietuviškai. Moteris ašarodama pa
sakojo, kaip ji su vyru ir dar vienu studentu, kuris 
važiavo su jais kartu traukiniu, staigaus įvykio už
klupti, subėgo į požeminį praėjimą ir susigrūdime 
atsiskyrė nuo jų. Dabar ta vieta užgriauta, ir ji likusi 
viena: be jokių dokumentų, be nieko. Jos nuotaika 
neapsakomai prislėgta. Daugiau nekalbėjome, nes 
slėgė pergyventas siaubas.

Parsivedžiau ją prie savo šeimos. Visaip guosda
mi, mėginome suraminti tą susijaudinusią ir skaudžiai 
palaužtą moterį, bet moteris taip kankinosi, kad sunku 
buvo išsilaikyti su ja drauge neverkiant...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienraštį Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso talaf.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rockfordiškiai 
vėl Chicagoje!

Argi mes jiems 
lengvai pasiduosim?

Žemaičiai didžiuojasi, kad 
žemaitis žemaitį iš tolo pama
to, bet penkių tūkstančių lietu
vių minioje pamatyti rockfor- 
diškį, tai daugiau negu žemaitį! 
Nagi, McCormick Place žmo
nių lietuvių jūroje, išeinant iš 
Requiem ir Vilniaus Varpų, 
kur buvęs-ku-nebuvęs p. Kiz- 
nys, vienas gyviausių Rockfor- 
do lietuvių veikėjų, sako: “Mes 
vėl autobusu atvažiavome, tu
riu skubėti, kad nepaliktų”. 
Nusitempė iki autobuso, kurs 
pravažiavime jau laukė prie 
stiklinių durų, o rockfordiškiai 
baigė sulipti. Daugumas tų pa
čių veidų, mielų šaunių žmo
nių, kurie ką tik prieš savaitę 
tuo pačiu autobusu buvo atva
žiavę į Naujienų pikniką. Per 
žmonių galvas teko pamatyti 
ir tas pačias šeimininkes, ku
rios piknike taip skaniai pa
vaišino savo gamintais atsivež
tais skanėstais, ir tą patį Stru- 
žą, ir porą šernų, sakė auto
buse ir Žvalgas — Bacevičius 
kažkur už moterų nugarų sė
dįs, bet per moterų galvas ne
bebuvo galima užmatyti.

— Keliais busais atvažiuosite 
į Naujienų Dieną liepos ketvir
tąją? — bent keli balsai pa
klausė.

Rizikinga būtų tiksliai atsa-

Sanderson, Tex., miesteli ištiko nepaprastai smarki audra, svarbiausia miesto gatve paleidusi 15 
pėdų aukščio vandens upę. Valandos laikotarpyje debesys išvertė 12 colių lietaus, kuris paš
laitėmis subėgo į miestą ir viską paplukdė. Rasta 15 lavonų, bet trūksta labai daug miestelio 

žmonių. Policija tebeieško žuvusiųjų. Niekas tokios smarkios audros nebeprisimena.

Susirinkimų ir parengimų i
PRANEŠIMAI !

— Žemaičių Kultūros Klubo pusme
tinis susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
birželio 16 dieną 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti ir ap
tarti klubo bėgančius reikalus, kurių 
yra daug, nes po susirinkimo bus ato
stogos porą mėnesių, o atvirutės ne
bus siunčiamos nariams. Reikalui 
esant prašoma kreiptis į valdybos na
rius.

LOVEIKIS vT«U
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Rose Didžgalvis, rast.

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arde n 3-7278

GRovohiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

« f. ŠILEIKIS, 0. P.
jjlj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
V dažai. Speciali pagalba koloms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

kyli, bet pasakiau, kad ma-. PiJiCCIU HllbOS 
žiausiai trimis! ! “ k

Rimtai kalbant, į Naujienų 
Dienos iškilmes Rockfordo Lie
tuvių Klubo nuosavame parke 
važiuosime daug čikagiečių, 
bet kadangi parke lietuviai turi 
vietos ne tik visiems Chicagos 
lietuviams, bet ir visiems jų 
automobiliams, dėlto ten va
žiuos daugumas savo automo
biliais. Nors patartina nepeikti 
ir autobusų. Rockfordiškiai, 
pavyzdžiui, irgi gerus automo
bilius turi, bet jie sako, kad 
važiuojant į Chicagą daug pa
togiau yra automobilį palikti 
namie, o vairavimo rūpesčius 
perduoti autobuso šoferiui.

Taip ir mes, čikagiečiai, da
rysim. Vienas autobusas jau 
yra tikras dalykas, kurs liepos 
4 d. išeis nuo Naujienų ofiso. 
Kitą autobusą, kiek girdėti, jau 
organizuoja cicerietis ir nau- 
jienietis Kazys Deveikis.

Jei pasirodys reikalas, tai ga
lėsim dar vieną paimti. J. P.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, 0d».
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kO. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

ĮSPŪDŽIAI 
NAUJIENŲ PIKNIKE
Praėjęs Naujienų pavasarinis 

piknikas man atrodo visais at
žvilgiais buvo sėkmingas. Ro
dos, kad ir gamta Naujienoms 
pataikavo. Po vakarykštės per
kūnijos ir lietaus net su ledais, 
kitą dieną — pikniko dieną 
saulutė vėl skaidriai švietė ir 
gerokai kaitino. O tauriųjų lie
tuvių buvo pilnas didžiulis Bu
čo daržas: privažiavo ne tik iš 
Chicagos ir artimesnių prie
miesčių, bet ir iš tolimų vietų, 
kaip Rockfordas, kurio patrio- 
tingieji lietuviai atvažiavo or
ganizuotai, dideliu būriu.

Net iš Kalifornijos buvo at
vykusių, tai ponas Juozas Bim
ba ir maloni jo žmona ponia 
Bimbienė. Su jais teko ilgesnį 
laiką pasikalbėti ir maloniai 
praleisti laiką. Ponai Bimbos 
gyvena Escondido, netoli San 
Diego, Kalifornijoj. Ponai Bim
bos sakėsi jau 50 metų kaip 
prenumeruoja ir skaito Nau
jienas. Tai jiems smagu ir Nau
jienų parengimuose dalyvauti.

Juozas Bimba yra gabus kaip 
medžio, taip geležies išdirbimo 
amatininkas. Jis mane nusive
dė prie savo automobilio, ku
riame turėjo pats savo ranko
mis iš medžio pagamintų dai
lių išdirbinių. Vieną jų ir man 
padovanojo. Ačiū jam už tai.

Besikalbant su pp. Bimbomis 
paaiškėjo, kad jų sūnus techni
koje yra pasiekęs aukštą laips
nį, net savo tėvelį bus pralen
kęs. Jų sūnus turi nuosavą 
technikos dirbtuvę (fabriką), 
pavadintą Bimba Manufactu- 
Cylinder Company. Malonu 
girdėti, kad čia gimę ir augę 
lietuviai taip aukštai iškįla 
moksle ir versle.

Grįžtant prie pikniko, tik to
kiuose parengimuose, kaip kad 
yra Naujienų didieji piknikai, 
randamas pasigėrėjimas, kai 
susitinka seni ir jauni draugai, 
kurie vieni su kitais seniai be- 
simatė. Ypač senieji, kurie taip 
gausiai išeina iš gyvųjų tarpo.

K. Č e pūkas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos klubo svarbus pusme
tinis susirinkimas įvyks sek
madienį, birželio 20 d., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 1 vai. p.p. Nariai kvie
čiami gausiai dalyvauti, taipgi 
kviečiami ir nauji kandidatai 
vyrai ir moterys nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

Susirinkime turės būti aptar
ti pasiruošimai savo piknikui, 
kuris įvyks sekmadienį, liepos 
4 d., Juozo Liepos sodyboj prie 
So. Kean ir 82 gatvių Willow 
Springs, III.

Nariai, kurie dar neužsimo
kėjote mokesčius už šiuos me
tus, privalote tai padaryti šio 
susirinkimo eigoje. Susirinki
mą baigus galėsime pasveikin
ti tėvus - tėvukus jų šventės 
dienoje ir juos šauniai pavai
šinti.

Praeitas klubo susirinkimas 
gegužės mėnesį Hollywood sa
lėje pirmininkės Adelos Burba 
buvo gražiai pravestas. Minutės 
atsistojimu buvo pagerbtas mi
ręs narys Damininkas Petraitis. 
Protokolas, valdybos, parengi
mų komisijos ir korespondento 
raportai priimta be pataisų. 
Finansų raštininkė padarė 
pranešimą apie ligonius ir ku
riems reikia išmokėti ligos pa
šalpas. Klubo atstovas A. Ju- 
sas papasakojo, kad Adelos 
Burbos pagerbimo banketas 
balandžio 3 d. labai gerai pa
vyko, žmonių-gerbėjų prisirin
ko pilna B.- Pakšto salė, viso 
virš 250 svečių. Taipgi buvo 
pravesta graži dainų programa 
bei sveikinimo kalbos ir Ade- 
lai įteikta puiki dovana.

Susirinkime dalyvavo Julią 
ir Povilas J. Petraičiai, atvykę 
iš Kalifornijos pasimatyti su 
savo artimaisiais, kurių 
vo matę per tris metus.

Susirinkimą uždarius 
draugiškas pobūvis, o 
malonūs pabūviai, žinoma, rei
kalingi stipresnių tarpusavio 
ryšių palaikymui. A. J ūsas

birželio 4 d. pas Vengeliauską. 
Nutarimus ir valdybos rapor
tus priėmus ir išklausius pa
rengimų komisijos pranešimo, 
kad pavasarinis piknikas Bruz- 
gulienės sode praėjo sėkmin
gai, susirinkimas nutarė paim
ti dviejų mėnesių atostogas. 
Pirmas po atostogų susirinki
mas įvyks rugsėjo 3 dieną.

Po susirinkimo buvo pasvei
kinti su gimtadieniais ir var
dadieniais Antanas Radziuky- 
nas, Jonas Kiaunė, Paulius 
Preidis, Antanas Sabaliauskas, 
Jonas Jonikas, Petras Werzel, 
Walter Page, Jonas Stužas ir 
Jonas Blagauskas. Taipgi buvo 
pasveikinti su 26 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktuvėmis 
ponai Ted ir Bernice Žemgu
liai. Visi susirinkusieji buvo 
gardžiai pavaišinti. Vaišes pa
gamino šeimininkė Mary Rad- 
ziukynas. M. U.

nebu-

turėta 
tokie

UPYTĖS KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Pusmetinis draugiškojo Upy
tės klubo susirinkimas įvyko

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MMWEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

WAUKEGAN, ILL.
Rengiamas minėjimas

Tragiškųjų Birželio įvykių mi
nėjimą rengia LB Waukegan 
apylinkės, valdyba šių metų bir
želio 20 dieną tvarka:

10:15 vai. šv. Baltramiejaus 
parapijos bažnyčioj pamaldos už- 
žuvusius ir mirusius dėl Lietu
vos laisvės; 3 vai. po pietų lie
tuvių auditorijoje bus progra
ma, kurios metu Valerijonas 
Šimkus parodys filmą iš Lietu
vos gyvenimo.

Apylinkės valdyba kviečia šios 
apylinkės visus lietuvius skait
lingai dalyvauti šiame minėjime. 
Taip pat mielai laukiami ir sve
čiai iš kaimyninių kolonijų. Susi
rinkę prisiminsime tuos skau
džius istorijoje negirdėtus lie
tuvių trėmimo įvykius, pradė
tus dideliu mastu 1941 m. bir
želio 13-15 d., kurie dar ir šian
dien nėra galutinai sustoję.

Koresp.

NAUJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

AUGUST KRAUJALIS
Gyv. 4836 So. Keating Ave.

Mirė 1965 m. birželio 13 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Truskavos parap., Kraujalių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Paul Kraujalis, brolienė Anna, brolio sū

nus Edmund, jo žmona Teresa, pusbrolis Peter Kraujalis, gim. kun. 
Peter Cinikas, M.I.C., Stella Selenas ir daug kitu giminiu, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Ketvirtadienį, birželio 17 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. August Kraųjalio giminės, draugai’ ir ,pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir. suteikti jam1 paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolis, brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArd» 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

| AMBULANCE 
į PATARNAVI-

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Kelionė Į Rockfordą
Sekmadienį, liepos 4 dieną, 

didėlis čikagiečių būrys va
žiuoja i Rockfordą, kur tą die
ną įvyks lietuvių piknikas.

Iš Chicagos busas išeis 10:30 
vai. ryto, o vakare 8:30 jau vėl 
bus Chicagoje. Kelionė į Rock
fordą ir atgal į Chicagą kai
nuos $3 asmeniui.

Kas nori liepos 4 dieną nu
važiuoti į Rockfordą, ten pasi
svečiuoti ir tą $ačią dieną vėl 
sugrįžti, tai turi tuojau telefo- 
nuoti i Naujienas tokiu telefo
nu: HAymarket 1-6100, pra
nešti savo adresą ir pasakyti 
keli žmonės važiuos.

e-----—-- —- ---„
I : Š CHICAGOS I R I 
I APYLINKIŲ 1

aukštyn, aukščiau pačių di
džiųjų dangoraižių.

Vaizdas buvo nepaprastas, 
kol jis tęsėsi, bet koks vaizdas 
liko paradui praslinkus ir mi
nioms išsiskirsčius!
Keturiasdešimt miesto tarnau

tojų su penkiomis mechaniš
komis gatvių šlavimo mašino
mis ir trimis sunkvežimiais iš
vyko gatvių valyti, bet tai buvo 
beviltingas darbas, kuomet vė
jo sūkuriai plėšė jau gatavai 
sušluotas popieriaus krūvas ir 
vėl sviedė į padanges, kreikė 
po visą miesto centrą ir žaidė 
su žmogaus pastangomis. Vis 
dėlto Gatvių ir sanitacijos de
partamentas pranešė sušlavęs 

tonų konfetti ir popiergalių.15

15 tonų popiergalių 
prišlavė po parado

Pirmadienį pasitaikė tinka
miausias oras svečiams astro
nautams Chicagoje priimti, bū
tent gana smarkiai pučiantis 
vėjas nuo ežero pusės, kurs 
gatvėse sūkuriais kilo aukštyn. 
Dėlto, kai milijonui žmonių 
plojant McDivitt ir White iš
kilmingu paradu buvo vežami 
miesto centro gatvėmis ir’ iš 
dangoraižių pasipylė konfetti, 
popiergalių ir ilgų popierinių 
juostų lietus, tas “lietus” ne 
krito žemėn, o lyg kokia ne
paprasta pūga, verpetais kėlėsi

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Su sulopyta širdimi 
mergaitė sveiksta

Vieną iš gražiausių artimo 
meilės pavyzdžių parodė Wes
ley Memorial ir Michael Reese 
ligoninės Chicagoj, kurių dėka 
9 metų mergaitė Aleksandra 
Proga iš Graikijos neužilgo 
grįžta į savo tėvynę su tvirtai 
sulopyta širdimi. Aleksandros 
širdies kraujo indai buvo gam
tos klaidingai “sudėti” ir juos 
reikėjo pastatyti, kas ir buvo 
padaryta Wesley ligoninėje.

Mergaitei transportaciją į 
Chicagą apmokėjo asmenys 
Atėnuose, Graikijoje, o Wesley 
’igoninė. davė dykai visą hos- 
piializaciją ir ligoninės perso
nalas dykai atliko visą opera
ciją ir slaugymą, o Michael 
Reese ligoninė dykai suteikė 
visą transfuzijoms • reikalingą 
kraują.

Mergaitė jau apleido ligoni
nę ir yra globojama vienos 
graikų šeimos, o po poros sa
vaičių grįžta namo į Graikiją.

Dabar pradėjo gaminti popierių, atstojantį audinius. Metmenys yra 
stiprių medvilnės siūlų, o ataudai yra popieriniai. Moteris parodo, 
koki stiprūs yra šie gaminiai. Lankstumas ir pritaikomumas yra la

bai didelis. Jų kaina yra maža, palyginus su audinių kainomis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PHONE VI 2-2300
TO DISCUSS YOUR

BIG PAY FUTURE IN
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP 

BODY AND FENDER REPAIR 
MACHINIST, TOOL AND DIE 

DIESEL MECHANICS 
REFRIGERATION & AIR COND. 

GAS, ARC & HELIARC WELDING 
ENGINEERING DRAWING 

BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPT. OPERATORS 
CONSTR. EQUIPT. MECHANICS 
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY

Complete training in our modern 
well equipped shops. Day and even
ing classes. Part-time job assistance 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part - time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, phone 

or write for free information.
No obligation.

GREER TECHNICAL
INSTITUTE

FOUNDED 1902

2230 So. MICHIGAN
Chicago 60016

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
$5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

INSURANCI

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Halsted ir 63 gatves 
paverčiamos alėjomis

Chicagos pagerinimo taryba 
(Board of Local Improve
ments) paskelbė $3,530,000 pro
jektą prekybos centrui Halsted 
gatvės pietinėje pusėje page
rinti. Priimtuoju planu visiškai 
perstatoma Halsted gatvė nuo 
61 iki 65 gatvių ir Halsted - 63 
gatvių kampas, kuriame yra 
Ęngl ewood prekybos centras, 
antras didumu po miesto cent
ro (loop).

Halsted street tarp 61 ir 65 
gatvių bus perstatyta taip, kad 
pačios gatvės beliks vos 20 pė
dų pločio, tik autobusams ir 
būtiniausiems vežimams pra
važiuoti; visas kitas plotas bus 
panaudotas moderniems su pa
stogėmis šaligatviams ir me
džiams bei gėlynams sodinti. 
Numatyta apsčiai vietos auto
mobiliams. Federalinė valdžia 
tam projektui prisidedanti su 
$9,000,000.

Halsted gatvės trafikas tame 
tarpe bus nukreiptas vakarinės 
pusės gatvėmis, o 63 gatvės 
trafikas šiaurinėmis.

Didžiuosiuose Ežeruose, Albert 
Meserow iš Chicagos, atstovau
damas gubernatorių Kernerį, 
pareiškė, kad Kanada turi per 
daug vandens, kurs veltui yra 
aikvojamas, nutekėdamas į 
Hudsono įlanką, tuo tarpu kai 
JAV upių baseinai pradeda 
vandens trūkti. Skatindamas 
Kanadą nedelsiant tartis dėl 
Ontario upių vandens nukrei
pimo į pietus ir į Didžiuosius 
Ežerus, jis prižadėjo Kanadai 
gerą atlyginimą pinigais, pa
lankiomis prekybos sąlygomis 
ar bet kaip kitaip. “Jungtinės 
Valstybės, išskiriant Aliaską, 
gyventojų turi 10 kartų dau
giau negu Kanada, bet vandens 
turi daug mažiau, ir vandens 
mums jau pradeda trūkti”, jis 
priminė. Kanados šiaurės rei
kalų ir gamtos turtų ministeris 
Arthur Laing, pastebėjęs, kad 
Kanados vandenys yra Kana
dos vandenys, pranešė, jog Ot
tawa laukia tuo reikalu Kvebe
ko ir Ontario pasisakymų.

57, 64 ir 67 gatvių galuose bei 
Rainbow maudyklės 76 gatvės 
gale.

Maudyklės atidarytos nuo 9 
iki 9 vai. kasdien.

Victory 2-2300
Ask for Mr. AYE

TRUMPA!

— Mediciniški netikslumai 
religijos praktikavime — tai 
167 Alvudo radijo paskaita per 
Devintines — šį ketvitradienį, 
birželio 17 d., 10 vai. ryto So
phie Barčus Radijo šeimos va
landoj.

— Antanas Rudis Requiem 
koncertui išrūpino Chicagos 
mero ir Illinois gubernatoriaus 
proklamacijas.

— Žum. V. Kasniūnas, žino
mas kelionių po Lietuvą pasa
kotojas, bus pranešėjas Balfo 
piknike sekmadienį, birželio 
mėn. 20 dieną, Bučo sode, Wil
low Springs, 111. (Pr.)

COLD - HEADER
SET-UP MAN

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER
SCREW & NUT CO.

2010 N. RUBY, 
MELROSE PARK
Mr. J. ZANDLO

MU 1-1000

REIKALINGI ĮRANKIŲ IR 
INSTRUMENTŲ GAMINTOJAI 

Nesikreipkite dėl šių darbų, jei jums 
nusibodę darbai dirbtuvėse!

Ar norite turėti pastovų, su viršvalan
džiais, aukščiausiu atlyginimu darbą 

smarkiai augančioje kompanijoje? 
Amžius iki 60 metu. 

TRIPLE — A SPECIALTY CO. 
5750 W. 51st STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. 458-7200

America Strang
IS. SAVINGS BONDS

Kanada turi per daug, 
JAV permažai vandens 
Montrealyje įvykusioje JAV -

Kanados konferencijoje aptar
ti, kaip padauginti vandens

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Grant Parko koncertai 
prasidės kitą savaitę

Grant Parko simfonijos or
kestro koncertai šią vasarą 
prasidės Beethoveno kūrinių 
ciklium, visas tris pirmąsias 
dienas — birželio 26, 27 ir 30 
d. ir liepos 2 d. Liepos 3 ir 4 
dienomis bus specialios šventa
dieninės muzikos programa.

Liepos 7, 9,10 ir 11 dienomis 
bus baleto programa; liepos 
14, 16, 17 ir 18 d. bus Mozarto 
festivalis, liepos 31 d. ir rug- 
piūčio 1 d. bus Puccinio opera 
“Tosca”; rugpiūčio 7 ir 8 d. 
Strausso muzika.

Keturi dieniniai koncertai, 
nuo 11 vai. priešpiet, liepos 22, 
29 d. ir rugpiūčio 5 ir 12 d. 
skiriami specialiai jaunuome
nei.

Koncertų sezonas baigiamas 
rugpiūčio 21 ir 22 dienomis 
antruoju Beethoveno eikliu.

Koncertai, kaip kasmet, pra
sideda lygiai nuo 8 vai. vakaro 
ir nieko nekaštuoja.

— Trečiadienį, birželio 16 d., 
Gintaro Daliaus pirmininkė Al
dona Daukienė kalbės Sig Sac- 
kowicz radijo programoje, ei
nančioje iš WTHU, AM 1300, 
tarp 11:30-1:30. Pasikalbėji
mas lies ateinantį šeštadienį 
būsiantį Gintaro balių.

— 1966 metų Pavasarinis 
Naujienų piknikas įvyks birže
lio 12 dieną.

— Juozas Gabrys, ilgametis 
Naujienų skaitytojas ir rėmė
jas, netolimoje ateityje pami
nės reikšmingą savo sukaktį. 
Jis visą laiką rūpinosi Lietuvos 
laisve ir žmonijos pažanga. Šio

ROOSEVELT PAPER
Has openings for

WAREHOUSE MEN
Steady work — 5 day week. 

Must be high school graduate 
or equivalent.

Apply in person.

EA 7-3380
1300 W. FULLERTON

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE

B & S Setup and operate.
Days or nights.

DANDY SCREW PRODUCTS
1811 W. SUMMERDALE

LILL OIL CO.
has openings for 

experienced oil burner service men.
Steady work.

Opportunity for advancement.
LO 1-2700

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

Siunčia siuntinius j Lietuva ir kitus kraštus. Didelis pasi
rinkimas geriausios rūšies medžiagų ir kitų prekių žemo

mis kainomis.
Siuntiniai priimami NEPADIDINTU TARIFU iki 

1965 m. birželio 23 dienos.
Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Maudymosi pradžia
Visi Chicagos paplūdimiai 

bus pilnai atidaryti ir maudy
mosi sezonas prasidės dar tik 
kitą šeštadienį, birželio 26 d. 
Svarbesniosios ežero maudyk
lės yra Ohio street, North ave
nue, Oak street, Fullerton ave
nue, Montrose, Foster ir t. t. 
šiaurėn; ir į pietus 12, 31, 49,

PASKUTINES ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais * Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos įdainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami į Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos.

Dėl visu informacijų kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424

Vakarų Berlyno madų meistras paga
mino paveiksle matomą "Vakarinės 
žvaigždės" suknią. Pati suknia yra 
juoda, o brokatas yra auksinės spal

vos.

MAINTENANCE MAN
2nd shift. Experienced in electrical, 
hydraulic and mechanical. Experience 
preferred on punch presses, overhead 
traveling cranes and general shop 

maintenance.
WH 4-5650.

R. McKINNON.

CHUCKING MACHINE 
PRODUCTS

Now has openings for Hardinge set up 
men. Automatic screw machine set up 
men. Machine operators. Excellent 

wages — some overtime.
3550 BIRCH. — FRANKLIN PARK 

Tel. 678-2995

šimtmečio pradžioje rėmė lie
tuvius, kovojusius prieš caro 
valdžią ir reikalavusius laisvės 
ir savivaldos lietuvių tautai. 
O kai atvažiavo į Ameriką, tai 
bendradarbiavo su tais lietuvių 
visuomenės sluoksniais, kurie 
rūpinosi lietuvių gerbūviu šia
me krašte ir siekė laisvės ir 
demokratinės santvarkos pa
čioje Lietuvoje. Artėjančios su
kakties proga Juozas Gabrys 
prižadėjo papasakoti Naujienų 
skaitytojams kelis atsiminimus 
iš gyvenimo Lietuvoje ir Ame
rikoje. Linkime jam sveikatos 
ir reikalingo budrumo.

Kaimynas

— Birželio 20 dieną visi keliai 
veda į Willow Springs Balfo 
gegužinę. (Sk)
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PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI .TOMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

■Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MARQUETTE MANOR 
Savininkas parduoda 2 aukštų mūrinį, 
6413 So. Artesian Ave., 6 kamb. kiek
viename, 2 mieg., plyt, virtuvės ir vo
nios, gazo šild., alum, stogeliai ant 
langų, poilsio kamb., didelis sunkvež. 

garažas, gera nuoma, puiki vieta. 
Teirautis tik 2-me aukšte.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1V2 a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys į Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai. 
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam

binus. Tel. HU 6-1800.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CASHIERS — WAITRESSES
Age 18 to 45

If you are H. S. graduate with a 
pleasing personality and personable 
we would like to arrange an interview 

with you.
Uniforms furnished & laundered. 

Co. paid Ins. Liberal benefits. 
Ref. are req. 

See Miss GASTON
FORUM CAFETERIA
64 W. Madison Street

ST 2-4524

REIKALINGOS miesto centre, Old 
Orchard, Harlem-Irving ir Evergreen 
Parke esančiuose skyriuose moterys 
19—35 metų amžiaus. Pastovus dar
bas, pilnas atlyginimas, jos bus išmo
kytos įvairių įdomių darbų grožio prie
žiūros srity. Patyrimas nereikalingas. 
Teirautis po 10 vai. ryto GREGORY 
SYSTEM — 55 E. WASHINGTON arba 

OLD ORCHARD ARCADE, arba 
arba 4104 N. HARLEM arba 

2658 W. 95th STREET.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - KOM- 
PANJONĖ. Gyventi vietoje ar 5 die
nas savaitėje atvažiuoti, du suaugę, 
dėl atlyginimo susitarsim. Puiki vieta 
tinkamam asmeniui, geras susisieki
mas. šiaurės vakaruose, reikalingos 
rekomendacijos. Tel. LA 3-3224 darbo 

dienomis, šešt. ir sekm. 
IR 8-3267 arba IR 8-5343

REIKALINGA SĄSKAITININKĖ, 
MAŠININKĖ IR KASININKĖ 

Patyrimas nereikalingas. 
Geras atlyginimas, 
Pastovus darbas. 

Senai įsteigta kompanija. 
4030 ARCHER AVENUE 

Mr. STANLEY.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
>144 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas1’

6


	1965_06_16-page001
	1965_06_16-page002
	1965_06_16-page003
	1965_06_16-page004
	1965_06_16-page005
	1965_06_16-page006

